
AD\1245344LV.docx PE689.857v05-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Transporta un tūrisma komiteja

2020/0353(COD)

9.12.2021

ATZINUMS
Sniegusi Transporta un tūrisma komiteja

Vides, sabiedrības veselības un pārtikas nekaitīguma komitejai

par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai par baterijām un 
bateriju atkritumiem, ar ko atceļ Direktīvu 2006/66/EK un groza 
Regulu (ES) 2019/1020
(COM(2020)0798 – C9-0400/2020 – 2020/0353(COD))

Atzinuma sagatavotājs: Ismail Ertug



PE689.857v05-00 2/65 AD\1245344LV.docx

LV

PA_Legam



AD\1245344LV.docx 3/65 PE689.857v05-00

LV

GROZĪJUMI

Transporta un tūrisma komiteja aicina par jautājumu atbildīgo Vides, sabiedrības veselības un 
pārtikas nekaitīguma komiteju ņemt vērā šādus grozījumus:

Grozījums Nr. 1

Regulas priekšlikums
5.a apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

ņemot vērā Kopīgā pētniecības centra 
(JRC)1a ziņojumu,
_________________
1a Huisman J., Bobba S. "Available for 
Collection" — study on alternative 
collection targets for waste portable and 
light means of transport batteries, EUR 
30746 EN, Eiropas Savienības 
Publikāciju birojs, Luksemburga, 2021, 
ISBN 978-92-76-39084-8, 
doi:10.2760/64633, JRC125615.

Grozījums Nr. 2

Regulas priekšlikums
2. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(2) Tāpēc baterijas ir uzskatāmas par 
nozīmīgu energoavotu un vienu no 
galvenajiem faktoriem, kas palīdzēs 
pārkārtoties uz ilgtspējīgu attīstību, zaļo 
mobilitāti, tīru enerģiju un 
klimatneitralitāti. Paredzams, ka tuvākajos 
gados pieprasījums pēc baterijām strauji 
augs, jo īpaši elektriskajā autotransportā, 
kur tās nodrošina transportlīdzekļu vilci, 
tāpēc šis tirgus iegūst aizvien stratēģiskāku 
nozīmi globālā mērogā. Bateriju 
tehnoloģiju jomā turpināsies ievērojams 
zinātnes un tehnikas progress. Ņemot vērā 
bateriju stratēģisko nozīmi un lai 
nodrošinātu juridisko noteiktību visiem 
iesaistītajiem operatoriem un nepieļautu 

(2) Tāpēc baterijas ir uzskatāmas par 
nozīmīgu energoavotu un vienu no 
galvenajiem faktoriem, kas palīdzēs 
pārkārtoties uz ilgtspējīgu attīstību, zaļo 
mobilitāti, tīru enerģiju un 
klimatneitralitāti. Paredzams, ka tuvākajos 
gados pieprasījums pēc baterijām strauji 
augs, jo īpaši elektriskajā autotransportā, 
kur tās nodrošina transportlīdzekļu vilci, 
un vieglajos pārvietošanās līdzekļos, tāpēc 
šis tirgus iegūst aizvien stratēģiskāku 
nozīmi Eiropas un globālā mērogā. 
Bateriju tehnoloģiju jomā turpināsies 
ievērojams zinātnes un tehnikas progress. 
Holistiskai un zinātnē balstītai pieejai ir 
būtiska nozīme, lai sasniegtu 2030. gada 



PE689.857v05-00 4/65 AD\1245344LV.docx

LV

diskrimināciju, šķēršļus tirdzniecībai un 
izkropļojumus bateriju tirgū, ir jānosaka 
noteikumi par bateriju ilgtspējas 
parametriem, sniegumu, drošumu, 
savākšanu, reciklēšanu un otrreizēju 
izmantošanu, kā arī par to, kāda 
informācija par baterijām jāsniedz. Ir 
nepieciešams izveidot saskaņotu tiesisko 
regulējumu, kas aptver visu Savienības 
tirgū laisto bateriju aprites ciklu.

SEG samazināšanas mērķi un 2050. gada 
klimatneitralitātes mērķi. Visi pasākumi 
būtu jāizstrādā, pamatojoties uz 
visaptverošiem ietekmes novērtējumiem, 
kuros novērtētas aprites cikla emisijas, kā 
arī tehnoloģiskā neitralitāte un izpratne 
par ietekmi. Ņemot vērā bateriju un 
bateriju piegādes ķēdes stratēģisko nozīmi 
un lai visiem iesaistītajiem operatoriem 
nodrošinātu juridisko un ieguldījumu 
noteiktību un stimulus ražot mazoglekļa 
baterijas aprites ekonomikas sistēmā un 
nepieļautu diskrimināciju, šķēršļus 
tirdzniecībai un izkropļojumus bateriju 
tirgū, ir jānosaka noteikumi par bateriju 
ilgtspējas parametriem, sniegumu, 
drošumu, savākšanu, reciklēšanu un 
otrreizēju izmantošanu, kā arī par to, kāda 
informācija par baterijām jāsniedz, tostarp 
par to remontējamības parametriem. Ir 
nepieciešams izveidot saskaņotu tiesisko 
regulējumu, kas aptver visu Savienības 
tirgū laisto bateriju aprites ciklu un 
nodrošina, ka visas baterijas, kas nonāk 
iekšējā tirgū no trešām valstīm, arī atbilst 
šajā regulā noteiktajiem augstajiem 
standartiem. Tā kā bateriju ražošana 
būtiski ietekmē transportlīdzekļu aprites 
cikla emisijas un bateriju aprites cikla 
emisijas tiks aprēķinātas atbilstīgi šai 
regulai, Komisija būtu jāaicina 
nodrošināt metodiku aprites cikla emisiju 
precīzai aprēķināšanai.

Grozījums Nr. 3

Regulas priekšlikums
12. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(12) Regulas plašajā darbības jomā būtu 
lietderīgi nošķirt dažādas bateriju 
kategorijas atkarībā no to konstrukcijas un 
lietojuma, bet neatkarīgi no baterijas 
ķīmiskā sastāva. Jau Direktīvā 2006/66/EK 
aizsāktā klasificēšana pārnēsājamās 
baterijās, no vienas puses, un rūpnieciskās 

(12) Regulas plašajā darbības jomā būtu 
lietderīgi nošķirt dažādas bateriju 
kategorijas atkarībā no to konstrukcijas un 
lietojuma, bet neatkarīgi no baterijas 
ķīmiskā sastāva. Jau Direktīvā 2006/66/EK 
aizsāktā klasificēšana pārnēsājamās 
baterijās, no vienas puses, un rūpnieciskās 



AD\1245344LV.docx 5/65 PE689.857v05-00

LV

un motorizēto transportlīdzekļu baterijās, 
no otras puses, būtu vēl jāpilnveido, lai 
labāk atspoguļotu jauninājumus bateriju 
lietošanā. Baterijas, ko izmanto 
elektrotransportlīdzekļu vilcei un kas 
saskaņā ar Direktīvu 2006/66/EK ietilptu 
rūpniecībā izmantojamo bateriju 
kategorijā, veido lielu un aizvien augošu 
tirgus daļu, jo ceļu elektrotransportlīdzekļu 
sektorā vērojama strauja izaugsme. Tāpēc 
ir lietderīgi šīs baterijas, ko izmanto ceļu 
transportlīdzekļu vilcei, klasificēt jaunā 
kategorijā kā elektrotransportlīdzekļu 
baterijas. Baterijas, ko izmanto citu 
transportlīdzekļu — tai skaitā dzelzceļa 
transportlīdzekļu, ūdens transportlīdzekļu 
un gaisa transportlīdzekļu — vilcei, arī 
saskaņā ar šo regulu joprojām ietilps 
rūpniecisko bateriju kategorijā. Pie 
rūpniecisko bateriju tipa pieder ļoti dažādas 
baterijas, ko paredzēts izmantot rūpniecībā, 
sakaru infrastruktūrā, lauksaimniecībā vai 
elektroenerģijas ražošanā un sadalē. 
Papildus šim neizsmeļošajam piemēru 
sarakstam par rūpniecisko bateriju būtu 
jāuzskata jebkura baterija, kas nav ne 
pārnēsājama baterija, ne motorizēto 
transportlīdzekļu baterija, ne 
elektrotransportlīdzekļu baterija. Baterijas, 
ko izmanto enerģijas uzkrāšanai privātām 
vajadzībām vai mājas apstākļos, šīs regulas 
izpratnē ir uzskatāmas par rūpnieciskām 
baterijām. Turklāt, lai nodrošinātu, ka 
visas baterijas, ko izmanto vieglajos 
pārvietošanās līdzekļos, tādos kā 
elektrovelosipēdi un motorolleri, tiek 
klasificētas kā pārnēsājamas baterijas, ir 
jāprecizē pārnēsājamo bateriju definīcija 
un jāievieš šādu bateriju masas limits.

un motorizēto transportlīdzekļu baterijās, 
no otras puses, būtu vēl jāpilnveido, lai 
labāk atspoguļotu jauninājumus bateriju 
lietošanā. Baterijas, ko izmanto 
elektrotransportlīdzekļu vilces 
elektroenerģijai un kas saskaņā ar 
Direktīvu 2006/66/EK ietilptu rūpniecībā 
izmantojamo bateriju kategorijā, veido 
lielu un aizvien augošu tirgus daļu, jo ceļu 
elektrotransportlīdzekļu sektorā vērojama 
strauja izaugsme. Tāpēc ir lietderīgi šīs 
baterijas, ko izmanto ceļu transportlīdzekļu 
vilcei, klasificēt jaunā kategorijā kā 
elektrotransportlīdzekļu baterijas. 
Baterijas, ko izmanto citu 
transportlīdzekļu — tai skaitā dzelzceļa 
transportlīdzekļu, ūdens transportlīdzekļu 
un gaisa transportlīdzekļu — vilcei, arī 
saskaņā ar šo regulu joprojām ietilps 
rūpniecisko bateriju kategorijā. Pie 
rūpniecisko bateriju tipa pieder ļoti dažādas 
baterijas, ko paredzēts izmantot rūpniecībā, 
sakaru infrastruktūrā, lauksaimniecībā vai 
elektroenerģijas ražošanā un sadalē. 
Papildus šim neizsmeļošajam piemēru 
sarakstam par rūpniecisko bateriju būtu 
jāuzskata jebkura baterija, kas nav ne 
pārnēsājama baterija, ne motorizēto 
transportlīdzekļu baterija, ne 
elektrotransportlīdzekļu baterija, ne vieglo 
pārvietošanās līdzekļu baterija. Baterijas, 
ko izmanto enerģijas uzkrāšanai privātām 
vajadzībām vai mājas apstākļos, šīs regulas 
izpratnē ir uzskatāmas par rūpnieciskām 
baterijām.

Grozījums Nr. 4

Regulas priekšlikums
13. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(13) Baterijas būtu jākonstruē un (13) Baterijas būtu jākonstruē un 



PE689.857v05-00 6/65 AD\1245344LV.docx

LV

jāizgatavo tā, lai optimizētu to sniegumu, 
ilgizturību un drošumu un līdz 
minimumam samazinātu to vidisko pēdu. Ir 
lietderīgi noteikt konkrētas ilgtspējas 
prasības atkārtoti uzlādējamām 
rūpnieciskām baterijām un 
elektrotransportlīdzekļu baterijām ar 
iekšējo uzkrājēju un kapacitāti virs 2 kWh, 
jo šādas baterijas ietilpst tirgus segmentā, 
kas tuvākajos gados varētu augt visvairāk.

jāizgatavo tā, lai optimizētu to sniegumu, 
ilgizturību un drošumu un līdz 
minimumam samazinātu to vidisko pēdu. Ir 
lietderīgi noteikt konkrētas ilgtspējas 
prasības atkārtoti uzlādējamām 
rūpnieciskām baterijām un 
elektrotransportlīdzekļu baterijām ar 
iekšējo uzkrājēju un kapacitāti virs 2 kWh, 
kā arī vieglo pārvietošanās līdzekļu 
baterijām, jo šādas baterijas ietilpst tirgus 
segmentā, kas tuvākajos gados varētu augt 
visvairāk.

Grozījums Nr. 5

Regulas priekšlikums
18. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(18) Paredzamajai bateriju masveida 
izmantošanai mobilitātes un enerģijas 
uzkrāšanas sektoros vajadzētu samazināt 
oglekļa emisijas, tomēr, lai šo potenciālu 
izmantotu pilnībā, baterijām visā aprites 
ciklā ir jābūt ar mazu oglekļa pēdu. Kā 
minēts dokumentā “Produktu vidiskā pēda 
- noteikumi par to, kā kategorizējamas 
mobiliem lietojumiem31 paredzētas 
atkārtoti uzlādējamas baterijas ar lielu 
īpatenerģiju”, bateriju gadījumā klimata 
pārmaiņas ir otra nozīmīgākā ietekmes 
kategorija pēc minerālu un metālu 
izmantošanas. Tāpēc tehniskā 
dokumentācija, ko pievieno Savienības 
tirgū laistām atkārtoti uzlādējamām 
rūpnieciskām baterijām un 
elektrotransportlīdzekļu baterijām ar 
iekšējo uzkrājēju un kapacitāti virs 2 kWh, 
būtu jāpapildina ar oglekļa pēdas 
deklarāciju, turklāt vajadzības gadījumā 
šāda deklarācija būtu jāsagatavo par katru 
izgatavoto partiju atsevišķi. Baterijas 
izgatavo partijās, konkrētos daudzumos 
un konkrētos termiņos. Saskaņot tehniskos 
noteikumus par to, kā aprēķināt oglekļa 
pēdu visām Savienības tirgū laistajām 
atkārtoti uzlādējamām rūpnieciskām 

(18) Paredzamajai bateriju masveida 
izmantošanai mobilitātes un enerģijas 
uzkrāšanas sektoros vajadzētu samazināt 
oglekļa emisijas, tomēr, lai šo potenciālu 
izmantotu pilnībā, baterijām visā aprites 
ciklā ir jābūt ar mazu oglekļa pēdu. Kā 
minēts dokumentā “Produktu vidiskā pēda 
- noteikumi par to, kā kategorizējamas 
mobiliem lietojumiem31 paredzētas 
atkārtoti uzlādējamas baterijas ar lielu 
īpatenerģiju”, bateriju gadījumā klimata 
pārmaiņas ir otra nozīmīgākā ietekmes 
kategorija pēc minerālu un metālu 
izmantošanas. Tāpēc tehniskā 
dokumentācija, ko pievieno Savienības 
tirgū laistām atkārtoti uzlādējamām 
rūpnieciskām baterijām, 
elektrotransportlīdzekļu baterijām ar 
iekšējo uzkrājēju un kapacitāti virs 2 kWh 
un vieglo pārvietošanās līdzekļu 
baterijām, būtu jāpapildina ar oglekļa 
pēdas deklarāciju, turklāt vajadzības 
gadījumā šāda deklarācija būtu jāsagatavo 
par katru izgatavoto partiju atsevišķi. 
Saskaņot tehniskos noteikumus par to, kā 
aprēķināt oglekļa pēdu visām Savienības 
tirgū laistajām atkārtoti uzlādējamām 
rūpnieciskām baterijām un 



AD\1245344LV.docx 7/65 PE689.857v05-00

LV

baterijām un elektrotransportlīdzekļu 
baterijām ar iekšējo uzkrājēju un kapacitāti 
virs 2 kWh, ir priekšnosacījums, bez kura 
nav iespējams ieviest prasību bateriju 
tehniskajā dokumentācijā iekļaut oglekļa 
pēdas deklarāciju un pēc tam noteikt 
oglekļa pēdas snieguma klases, kas 
palīdzēs noskaidrot, kuras baterijas ir ar 
zemāku kopējo oglekļa pēdu. Nav 
paredzams, ka tikai ar prasību sniegt 
informāciju un marķējumā skaidri norādīt 
baterijas oglekļa pēdu izdosies panākt 
paradumu maiņu, kas nepieciešamas, lai 
sasniegtu ES mērķi dekarbonizēt 
mobilitātes un enerģijas uzkrāšanas 
sektorus, kā to paredz starptautiski 
saskaņotie mērķi klimata pārmaiņu jomā32. 
Tāpēc tiks ieviesti maksimālie oglekļa 
sliekšņi, kuru vērtības tiks noteiktas pēc 
īpaša ietekmes novērtējuma sagatavošanas. 
Ierosinādama oglekļa pēdas maksimālos 
sliekšņus, Komisija cita starpā ņems vērā 
to, kāds ir oglekļa pēdas vērtību relatīvais 
sadalījums starp tirgū esošajām baterijām, 
to, kā ir izdevies samazināt Savienības 
tirgū laisto bateriju oglekļa pēdu, un to, 
kāds būtu šī pasākuma faktiskais un 
potenciālais devums Savienības mērķu — 
ilgtspējīgas mobilitātes un 
klimatneitralitātes līdz 2050. gadam — 
sasniegšanā. Lai nodrošinātu 
caurredzamību attiecībā uz bateriju oglekļa 
pēdu un lai Savienības tirgu pārorientētu uz 
baterijām ar mazākām oglekļa emisijām, 
neatkarīgi no to ražošanas vietas, ir 
pamatoti prasības par oglekļa pēdu 
pakāpeniski un kumulatīvi palielināt. 
Pateicoties šīm prasībām, tiks samazinātas 
oglekļa emisijas baterijas aprites ciklā, un 
šīs aiztaupītās emisijas palīdzēs sasniegt 
Savienības mērķi — līdz 2050. gadam 
panākt klimatneitralitāti. Tas var arī pavērt 
izdevības citām Savienības un valsts 
līmeņa rīcībpolitikām, piemēram, stimulēt 
zaļo publisko iepirkumu, un tas savukārt 
veicinās tādu bateriju ražošanu, kam ir 
mazāka ietekme uz vidi.

elektrotransportlīdzekļu baterijām ar 
iekšējo uzkrājēju un kapacitāti virs 2 kWh, 
kā arī vieglo pārvietošanās līdzekļu 
baterijām, ir priekšnosacījums, bez kura 
nav iespējams ieviest prasību bateriju 
tehniskajā dokumentācijā iekļaut oglekļa 
pēdas deklarāciju un pēc tam noteikt 
oglekļa pēdas snieguma klases, kas 
palīdzēs noskaidrot, kuras baterijas ir ar 
zemāku kopējo oglekļa pēdu. Nav 
paredzams, ka tikai ar prasību sniegt 
informāciju un marķējumā skaidri norādīt 
baterijas oglekļa pēdu izdosies panākt 
paradumu maiņu, kas nepieciešamas, lai 
sasniegtu ES mērķi dekarbonizēt 
mobilitātes un enerģijas uzkrāšanas 
sektorus, kā to paredz starptautiski 
saskaņotie mērķi klimata pārmaiņu jomā32. 
Tāpēc tiks ieviesti maksimālie oglekļa 
sliekšņi, kuru vērtības tiks noteiktas pēc 
īpaša ietekmes novērtējuma sagatavošanas. 
Ierosinādama oglekļa pēdas maksimālos 
sliekšņus, Komisija cita starpā ņems vērā 
to, kāds ir oglekļa pēdas vērtību relatīvais 
sadalījums starp tirgū esošajām baterijām, 
to, kā ir izdevies samazināt Savienības 
tirgū laisto bateriju oglekļa pēdu, un to, 
kāds būtu šī pasākuma faktiskais un 
potenciālais devums Savienības mērķu — 
ilgtspējīgas mobilitātes un 
klimatneitralitātes līdz 2050. gadam — 
sasniegšanā. Lai nodrošinātu 
caurredzamību attiecībā uz bateriju oglekļa 
pēdu un lai Savienības tirgu pārorientētu uz 
baterijām ar mazākām oglekļa emisijām, 
neatkarīgi no to ražošanas vietas, ir 
pamatoti prasības par oglekļa pēdu 
pakāpeniski un kumulatīvi palielināt. 
Pateicoties šīm prasībām, tiks samazinātas 
oglekļa emisijas baterijas aprites ciklā, un 
šīs aiztaupītās emisijas palīdzēs sasniegt 
Savienības mērķi — līdz 2050. gadam 
panākt klimatneitralitāti. Tas var arī pavērt 
izdevības citām Savienības un valsts 
līmeņa rīcībpolitikām, piemēram, stimulēt 
zaļo publisko iepirkumu, un tas savukārt 
veicinās tādu bateriju ražošanu, kam ir 
mazāka ietekme uz vidi.



PE689.857v05-00 8/65 AD\1245344LV.docx

LV

__________________ __________________
31 Produktu vidiskā pēda — noteikumi par 
to, kā kategorizējamas mobiliem 
lietojumiem paredzētas atkārtoti 
uzlādējamas baterijas ar lielu īpatenerģiju 
https://ec.europa.eu/environment/eussd/sm
gp/pdf/PEFCR_Batteries.pdf

31 Produktu vidiskā pēda — noteikumi par 
to, kā kategorizējamas mobiliem 
lietojumiem paredzētas atkārtoti 
uzlādējamas baterijas ar lielu īpatenerģiju 
https://ec.europa.eu/environment/eussd/sm
gp/pdf/PEFCR_Batteries.pdf

32 Parīzes nolīgums (OV L 282, 
19.10.2016., 4. lpp.) un Apvienoto Nāciju 
Organizācijas Vispārējā konvencija par 
klimata pārmaiņām, pieejama 
https://unfccc.int/resource/docs/convkp/con
veng.pdf.

32 Parīzes nolīgums (OV L 282, 
19.10.2016., 4. lpp.) un Apvienoto Nāciju 
Organizācijas Vispārējā konvencija par 
klimata pārmaiņām, pieejama 
https://unfccc.int/resource/docs/convkp/con
veng.pdf.

Grozījums Nr. 6

Regulas priekšlikums
18.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(18a) Bateriju ražošanas 
visenergoietilpīgākā daļa bieži vien ir 
baterijas elementu ražošana. Elementus 
ražo, galvenokārt izmantojot 
elektroenerģiju, kas nozīmē, ka 
izmantotajam elektroenerģijas avota 
veidam ir izšķiroša nozīme, aprēķinot 
akumulatora oglekļa pēdu.

Grozījums Nr. 7

Regulas priekšlikums
19. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(19) Dažas baterijās esošas vielas, 
piemēram, kobalts, svins, litijs vai niķelis, 
ir deficīti resursi, kas Savienībā nav viegli 
pieejami, turklāt dažas no tām Komisija 
uzskata par kritiski svarīgiem 
izejmateriāliem. Šajā jomā Eiropai ir 
jācenšas nostiprināt savu stratēģisko 
autonomiju un kāpināt savu noturību, lai tā 

(19) Dažas baterijās esošas vielas, 
piemēram, kobalts, svins, litijs vai niķelis, 
ir deficīti resursi, kas Savienībā nav viegli 
pieejami, turklāt dažas no tām Komisija 
uzskata par kritiski svarīgiem 
izejmateriāliem. Šajā jomā Eiropai ir 
jācenšas nostiprināt savu stratēģisko 
autonomiju un kāpināt savu noturību, lai tā 



AD\1245344LV.docx 9/65 PE689.857v05-00

LV

būtu gatava iespējamiem piegādes 
traucējumiem, ko izraisījušas veselības vai 
citas krīzes. Šo mērķi sasniegt palīdzēs 
aktīvāka šo izejmateriālu reciklēšana un 
atgūšana, kas vedīs pie lielāka apritīguma 
un resursefektivitātes.

būtu gatava iespējamiem piegādes 
traucējumiem, ko izraisījušas veselības vai 
citas krīzes. Šo mērķi sasniegt palīdzēs 
aktīvāka šo izejmateriālu reciklēšana un 
atgūšana, kas vedīs pie lielāka apritīguma 
un resursefektivitātes. Lai gūtu labumu no 
inovācijām un papildinātu tradicionālo 
kritiski svarīgo izejvielu reģenerāciju un 
pārstrādi, būtu jāveicina jauni lietojumi, 
kuros izmanto atjaunojamas izejvielas.

Grozījums Nr. 8

Regulas priekšlikums
20. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(20) Plašāka atgūto materiālu 
izmantošana palīdzēs attīstīt aprites 
ekonomiku un ļaus resursefektīvāk 
izmantot izej, tajā pašā laikā samazinot 
Savienības atkarību no materiāliem, kas 
sagādāti trešās valstīs. Runājot par 
baterijām, tas ir jo sevišķi svarīgi attiecībā 
uz kobaltu, svinu, litiju un niķeli. Tāpēc ir 
jāveicina šādu materiālu atgūšana no 
atkritumiem, proti, jānosaka, kādam jābūt 
reciklēto materiālu saturam baterijās, kuru 
aktīvais materiāls satur kobaltu, svinu, 
litiju un niķeli. Šajā regulā ir noteikti 
obligāti mērķrādītāji attiecībā uz reciklēta 
kobalta, svina, litija un niķeļa saturu, un šie 
mērķrādītāji būtu jāsasniedz līdz 
2030. gadam. Attiecībā uz kobaltu, litiju un 
niķeli ir noteikti paaugstināti mērķrādītāji, 
kas jāsasniedz līdz 2035. gadam. Nosakot 
jebkādus mērķrādītājus, jāņem vērā tādi 
faktori kā to atkritumu pieejamība, no 
kuriem šādus materiālus var atgūt, attiecīgo 
atgūšanas un izgatavošanas procesu 
tehniskā iespējamība, kā arī laiks, kas 
ekonomikas operatoriem vajadzīgs savu 
piegādes un izgatavošanas procesu 
pielāgošanai. Tāpēc, pirms šādus obligātos 
mērķrādītājus sāk piemērot, prasībai par 
reciklēta materiāla saturu būtu 
jāaprobežojas tikai ar informācijas 

(20) Plašāka atgūto materiālu 
izmantošana palīdzēs attīstīt aprites 
ekonomiku un ļaus resursefektīvāk 
izmantot izej, tajā pašā laikā samazinot 
Savienības atkarību no materiāliem, kas 
sagādāti trešās valstīs. Runājot par 
baterijām, tas ir jo sevišķi svarīgi attiecībā 
uz kobaltu, svinu, litiju un niķeli. Tāpēc ir 
jāveicina šādu materiālu atgūšana no 
atkritumiem, proti, jānosaka, kādam jābūt 
reciklēto materiālu saturam baterijās, kuru 
aktīvais materiāls satur kobaltu, svinu, 
litiju un niķeli. Līdz ar to Komisijai līdz 
2026. gada 31. decembrim būtu jāveic 
visaptverošs ietekmes novērtējums, kura 
pamatā ir savāktie dati par reciklēto 
saturu baterijās, cita starpā par dažādu 
politikas risinājumu 
sociālekonomiskajiem un vidiskajiem 
aspektiem. Šajā regulā ir noteikti obligāti 
mērķrādītāji attiecībā uz reciklēta kobalta, 
svina, litija un niķeļa saturu, un šie 
mērķrādītāji būtu jāsasniedz līdz 
2030. gadam. Attiecībā uz kobaltu, litiju un 
niķeli ir noteikti paaugstināti mērķrādītāji, 
kas jāsasniedz līdz 2035. gadam. Ja tas ir 
pamatoti, visi mērķrādītāji attiecībā uz to 
materiālu minimālo materiālu īpatsvaru, 
kas atgūti no atkritumiem, būtu 
jāpārskata, pamatojoties uz Komisijas 



PE689.857v05-00 10/65 AD\1245344LV.docx

LV

atklāšanu par reciklētā materiāla saturu. ietekmes novērtējuma rezultātiem. Tajos 
būtu jāņem vērā tādi faktori kā to 
atkritumu pieejamība, no kuriem šādus 
materiālus var atgūt, attiecīgo atgūšanas un 
izgatavošanas procesu tehniskā 
iespējamība, kā arī laiks, kas ekonomikas 
operatoriem vajadzīgs savu piegādes un 
izgatavošanas procesu pielāgošanai. Tāpēc, 
pirms šādus obligātos mērķrādītājus sāk 
piemērot, prasībai par reciklēta materiāla 
saturu būtu jāaprobežojas tikai ar 
informācijas atklāšanu par reciklētā 
materiāla saturu.

Grozījums Nr. 9

Regulas priekšlikums
28. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(28) Lai tiešajiem lietotājiem sniegtu 
caurredzamu, uzticamu un skaidru 
informāciju par baterijām un to 
galvenajiem raksturlielumiem un par 
bateriju atkritumiem, lai tiešie lietotāji 
bateriju iegādes un izmešanas brīdī varētu 
pieņemt apzinātus lēmumus un lai 
atkritumu apsaimniekotāji varētu pienācīgi 
apstrādāt bateriju atkritumus, baterijas būtu 
jāmarķē. Baterijas būtu jāmarķē ar visu 
vajadzīgo informāciju par to galvenajiem 
raksturlielumiem, tostarp par to kapacitāti 
un konkrētu bīstamu vielu saturu tajās. Lai 
nodrošinātu informācijas pieejamību laika 
gaitā, šī informācija būtu jādara pieejama 
ar QR kodu starpniecību.

(28) Lai tiešajiem lietotājiem sniegtu 
caurredzamu, uzticamu un skaidru 
informāciju par baterijām un to 
galvenajiem raksturlielumiem un par 
bateriju atkritumiem, lai tiešie lietotāji 
bateriju iegādes un izmešanas brīdī varētu 
pieņemt apzinātus lēmumus un lai 
atkritumu apsaimniekotāji varētu pienācīgi 
apstrādāt bateriju atkritumus, baterijas būtu 
jāmarķē. Baterijas būtu jāmarķē ar visu 
vajadzīgo informāciju par to galvenajiem 
raksturlielumiem, tostarp par to kapacitāti, 
vidisko sniegumu un konkrētu bīstamu 
vielu saturu tajās. Lai nodrošinātu 
informācijas pieejamību laika gaitā, šī 
informācija būtu jādara pieejama ar QR 
kodu starpniecību.

Grozījums Nr. 10

Regulas priekšlikums
29. apsvērums



AD\1245344LV.docx 11/65 PE689.857v05-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(29) Informācija par bateriju sniegumu 
ir ļoti būtiska, lai nodrošinātu, ka tiešie 
lietotāji kā patērētāji ir labi un savlaicīgi 
informēti un jo īpaši lai tiem būtu vienots 
atskaites punkts, pēc kura pirms iegādes 
salīdzināt dažādas baterijas. Tāpēc 
vispārlietojamas pārnēsājams baterijas un 
motorizēto transportlīdzekļu baterijas būtu 
jāmarķē ar marķējumu, kas satur 
informāciju par to minimālo vidējo 
darbilgumu, kad tās izmanto specifiskos 
lietojumos. Tāpat ir svarīgi tiešajam 
lietotājam sniegt norādes par to, kā pareizi 
izmest bateriju atkritumus.

(29) Informācija par bateriju sniegumu 
ir ļoti būtiska, lai nodrošinātu, ka tiešie 
lietotāji kā patērētāji ir labi un savlaicīgi 
informēti un jo īpaši lai tiem būtu vienots 
atskaites punkts, pēc kura pirms iegādes 
salīdzināt dažādas baterijas. Tāpēc 
pārnēsājamas baterijas, motorizēto 
transportlīdzekļu baterijas un vieglo 
pārvietošanās līdzekļu baterijas būtu 
jāmarķē ar marķējumu, kas satur 
informāciju par to minimālo vidējo 
darbilgumu, kad tās izmanto specifiskos 
lietojumos. Tāpat ir svarīgi tiešajam 
lietotājam sniegt norādes par to, kā pareizi 
izmest bateriju atkritumus.

Grozījums Nr. 11

Regulas priekšlikums
30. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(30) Atkārtoti uzlādējamām 
rūpnieciskām baterijām un 
elektrotransportlīdzekļu baterijām ar 
iekšējo uzkrājēju un kapacitāti virs 2 kWh 
būtu jāsatur baterijas pārvaldības sistēma, 
kurā glabājas dati, pēc kuriem tiešais 
lietotājs vai jebkura trešā persona, kas 
darbojas tā vārdā, var noteikt bateriju 
veselības stāvokli un paredzamo darbmūžu. 
Lai bateriju varētu pārprofilēt vai pārražot, 
personai, kas bateriju iegādājusies, vai 
jebkurai trešai personai, kas rīkojas tās 
vārdā, vajadzētu jebkurā brīdī būt 
nodrošinātai piekļuvei baterijas pārvaldības 
sistēmai, lai būtu iespējams novērtēt 
baterijas atlikušo vērtību un tā atvieglot 
gan baterijas atkalizmantošanu, 
pārprofilēšanu vai pārražošanu, gan 
baterijas darīšanu par pieejamu 
neatkarīgiem agregatoriem, kuri definēti 
Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvā 
(ES) 201/94434 un kuri to izmanto, lai 

(30) Atkārtoti uzlādējamām 
rūpnieciskām baterijām, 
elektrotransportlīdzekļu baterijām un 
vieglo pārvietošanās līdzekļu baterijām 
būtu jāsatur baterijas pārvaldības sistēma, 
kurā glabājas dati, pēc kuriem tiešais 
lietotājs vai jebkura trešā persona, kas 
darbojas tā vārdā, var noteikt bateriju 
veselības stāvokli un paredzamo darbmūžu. 
Lai bateriju varētu pārprofilēt vai pārražot, 
personai, kas bateriju iegādājusies, vai 
jebkurai trešai personai, kas rīkojas tās 
vārdā, vajadzētu jebkurā brīdī būt 
nodrošinātai piekļuvei baterijas pārvaldības 
sistēmai, lai būtu iespējams novērtēt 
baterijas atlikušo vērtību un tā atvieglot 
gan baterijas atkalizmantošanu, 
pārprofilēšanu vai pārražošanu, gan 
baterijas darīšanu par pieejamu 
neatkarīgiem agregatoriem, kuri definēti 
Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīvā 
(ES) 201/94434 un kuri to izmanto, lai 



PE689.857v05-00 12/65 AD\1245344LV.docx

LV

elektroenerģijas tīklos darbinātu virtuālas 
spēkstacijas. Šī prasība būtu jāpiemēro 
papildus Savienības tiesību aktiem par 
transportlīdzekļu tipa apstiprināšanu, 
tostarp tehniskajām specifikācijām par 
piekļuvi datiem elektrotransportlīdzekļos, 
kuras sagatavojusi neformālā UNECE 
darba grupa, kas nodarbojas ar 
elektrotransportlīdzekļu un vides 
jautājumiem.

elektroenerģijas tīklos darbinātu virtuālas 
spēkstacijas. Šī prasība būtu jāpiemēro 
papildus Savienības tiesību aktiem par 
transportlīdzekļu tipa apstiprināšanu, 
tostarp tehniskajām specifikācijām par 
piekļuvi datiem elektrotransportlīdzekļos, 
kuras varētu sagatavot neformālā UNECE 
darba grupa, kas nodarbojas ar 
elektrotransportlīdzekļu un vides 
jautājumiem, tostarp nepieciešamos 
aspektus, kas nodrošina pakalpojumus 
transportlīdzeklis – tīkls. Lai veicinātu to 
ieviešanu un izmantošanu Savienībā, 
elektrotransportlīdzekļu īpašniekiem un 
lietotājiem vajadzētu būt pieejamiem 
reāllaikā transportlīdzeklī esošiem datiem 
par akumulatora veselības stāvokli.

__________________ __________________
34 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva (ES) 2019/944 (2019. gada 
5. jūnijs) par kopīgiem noteikumiem 
attiecībā uz elektroenerģijas iekšējo tirgu 
un ar ko groza Direktīvu 2012/27/ES 
(OV L 158, 14.6.2019., 125. lpp.).

34 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīva (ES) 2019/944 (2019. gada 
5. jūnijs) par kopīgiem noteikumiem 
attiecībā uz elektroenerģijas iekšējo tirgu 
un ar ko groza Direktīvu 2012/27/ES 
(OV L 158, 14.6.2019., 125. lpp.).

Grozījums Nr. 12

Regulas priekšlikums
59. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(59) Šos materiālus piegādā tikai 
nedaudzas valstis, un dažos gadījumos 
zemie pārvaldības standarti var pastiprināt 
vidiskās un sociālās problēmas. Kobalta un 
niķeļa ieguve un rafinēšana ir saistīta ar 
visdažādākajām sociālajām un vidiskajām 
problēmām, tostarp ar risku, ka radīsies 
kaitējums videi un cilvēka veselībai. Lai 
gan ar dabiskā grafīta ieguvi saistītā sociālā 
un vidiskā ietekme nav tik smaga, tā lielā 
mērā ir nerūpnieciska un neliela apjoma 
ieguve, ieguves operācijas lielākoties ir 
neoficiālas, un tam var būt nopietna 
ietekme uz veselību un vidi, tostarp tāda, 
ka raktuves netiek pareizi slēgtas un 

(59) Šos materiālus piegādā tikai 
nedaudzas valstis, un dažos gadījumos 
zemie pārvaldības standarti var pastiprināt 
vidiskās un sociālās problēmas. Kobalta, 
vara, niķeļa, dzelzs un boksīta ieguve un 
rafinēšana ir saistīta ar visdažādākajām 
sociālajām un vidiskajām problēmām, 
tostarp ar risku, ka radīsies kaitējums videi 
un cilvēka veselībai. Lai gan ar dabiskā 
grafīta ieguvi saistītā sociālā un vidiskā 
ietekme nav tik smaga, tā lielā mērā ir 
nerūpnieciska un neliela apjoma ieguve, 
ieguves operācijas lielākoties ir neoficiālas, 
un tam var būt nopietna ietekme uz 
veselību un vidi, tostarp tāda, ka raktuves 



AD\1245344LV.docx 13/65 PE689.857v05-00

LV

nenotiek sanācija, kā rezultātā tiek 
iznīcinātas ekosistēmas un augsnes. 
Paredzams, ka gaidāmā, aizvien plašākā 
litija izmantošana bateriju izgatavošanā 
radīs papildu spiedienu uz ieguves un 
rafinēšanas operācijām, tāpēc būtu 
lietderīgi litiju iekļaut to materiālu skaitā, 
uz ko attiecas piegādes ķēdes pienācīgas 
pārbaudes pienākumi. Tam, ka Savienībā 
milzīgi pieaugs pieprasījums pēc baterijām, 
nevajadzētu sekmēt šādu vidisku un sociālu 
risku pieaugumu.

netiek pareizi slēgtas un nenotiek sanācija, 
kā rezultātā tiek iznīcinātas ekosistēmas un 
augsnes. Paredzams, ka gaidāmā, aizvien 
plašākā litija izmantošana bateriju 
izgatavošanā radīs papildu spiedienu uz 
ieguves un rafinēšanas operācijām, tāpēc 
būtu lietderīgi litiju iekļaut to materiālu 
skaitā, uz ko attiecas piegādes ķēdes 
pienācīgas pārbaudes pienākumi. Tam, ka 
Savienībā milzīgi pieaugs pieprasījums pēc 
baterijām, nevajadzētu sekmēt šādu vidisku 
un sociālu risku pieaugumu.

Grozījums Nr. 13

Regulas priekšlikums
60. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(60) Dažus no apskatītajiem 
izejmateriāliem (kobaltu, litiju, dabisko 
grafītu) uzskata par ES kritiski svarīgām 
izejvielām38, tāpēc to ilgtspējīga sagāde ir 
viens no priekšnoteikumiem ES bateriju 
ekosistēmas pienācīgai funkcionēšanai.

(60) Dažus no apskatītajiem 
izejmateriāliem (kobaltu, litiju, dabisko 
grafītu) uzskata par ES kritiski svarīgām 
izejvielām38, tāpēc to ilgtspējīga sagāde ir 
viens no priekšnoteikumiem ES bateriju 
ekosistēmas pienācīgai funkcionēšanai. 
Ilgtspējas un sociālās atbildības kritēriji 
būtu jāpiemēro visai piegādes ķēdei.

__________________ __________________
38 Komisijas paziņojums Eiropas 
Parlamentam, Padomei, Eiropas 
Ekonomikas un sociālo lietu komitejai un 
Reģionu komitejai: Noturība kritiski 
svarīgo izejvielu jomā: ceļā uz drošāku un 
ilgtspējīgāku apgādātību (COM(2020) 474 
final).

38 Komisijas paziņojums Eiropas 
Parlamentam, Padomei, Eiropas 
Ekonomikas un sociālo lietu komitejai un 
Reģionu komitejai: Noturība kritiski 
svarīgo izejvielu jomā: ceļā uz drošāku un 
ilgtspējīgāku apgādātību (COM(2020) 474 
final).

Grozījums Nr. 14

Regulas priekšlikums
62. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(62) Savienībā vispārīgas prasības par (62) Kā noteikts Apvienoto Nāciju 



PE689.857v05-00 14/65 AD\1245344LV.docx

LV

pienācīgu pārbaudi saistībā ar konkrētiem 
minerāliem un metāliem tika ieviestas ar 
Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regulu (ES) 2017/82139. Tomēr minētā 
regula neattiecas uz bateriju ražošanā 
izmantotajiem minerāliem un materiāliem.

Organizācijas Vadošajos principos 
uzņēmējdarbībai un cilvēktiesībām, 
uzņēmumiem ir pienākums ievērot 
cilvēktiesības, ar cieņu izturēties pret vidi 
un īstenot labu pārvaldību, un šajās jomās 
tie nedrīkst radīt kaitīgu ietekmi, nedz arī 
veicināt šādas ietekmes rašanos. Savienībā 
prasības par pienācīgu pārbaudi saistībā ar 
konkrētiem minerāliem un metāliem tika 
ieviestas ar Eiropas Parlamenta un 
Padomes Regulu (ES) 2017/82139. Tomēr 
minētā regula neattiecas uz bateriju 
ražošanā izmantotajiem minerāliem un 
materiāliem.

__________________ __________________
39 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regula (ES) 2017/821 
(2017. gada 17. maijs), ar ko paredz 
piegādes ķēdes pienācīgas pārbaudes 
pienākumus Savienības importētājiem, kuri 
importē konfliktu skartu un augsta riska 
teritoriju izcelsmes alvu, tantalu un 
volframu, to rūdas un zeltu (OV L 130, 
19.5.2017., 1. lpp.).

39 Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regula (ES) 2017/821 
(2017. gada 17. maijs), ar ko paredz 
piegādes ķēdes pienācīgas pārbaudes 
pienākumus Savienības importētājiem, kuri 
importē konfliktu skartu un augsta riska 
teritoriju izcelsmes alvu, tantalu un 
volframu, to rūdas un zeltu (OV L 130, 
19.5.2017., 1. lpp.).

Grozījums Nr. 15

Regulas priekšlikums
63. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(63) Tāpēc, ņemot vērā, ka ES 
pieprasījums pēc baterijām pieaugs 
eksponenciāli, ekonomikas operatoram, kas 
bateriju laiž ES tirgū, vajadzētu izveidot 
piegādes ķēdes pienācīgas pārbaudes 
politiku. Tāpēc būtu jānosaka prasības, 
kuru mērķis ir novērst sociālos un vidiskos 
riskus, kas iedabiski piemīt konkrētu, 
bateriju izgatavošanā izmantotu 
izejmateriālu ieguvei, pārstrādei un 
tirdzniecībai.

(63) Tāpēc, ņemot vērā, ka ES 
pieprasījums pēc baterijām pieaugs 
eksponenciāli, ekonomikas operatoram, kas 
bateriju laiž ES tirgū, vajadzētu izveidot 
piegādes ķēdes pienācīgas pārbaudes 
politiku. Tāpēc būtu jānosaka prasības, 
kuru mērķis ir novērst sociālos, 
cilvēktiesību un vidiskos riskus, kas 
iedabiski piemīt konkrētu, bateriju 
izgatavošanā izmantotu izejmateriālu 
ieguvei, pārstrādei un tirdzniecībai, tostarp 
arī visai piegādes ķēdei.



AD\1245344LV.docx 15/65 PE689.857v05-00

LV

Grozījums Nr. 16

Regulas priekšlikums
64. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(64) Ieviestajai uz risku balstītajai 
pienācīgas pārbaudes politikai vajadzētu 
balstīties uz starptautiski atzītiem 
pienācīgas pārbaudes principiem — ANO 
Globālā līguma desmit principiem40, 
Vadlīnijām par produktu aprites cikla 
sociālās ietekmes novērtēšanu41, SDO 
Trīspusējo deklarāciju par principiem 
attiecībā uz daudznacionāliem 
uzņēmumiem un sociālo politiku42 un 
ESAO Pienācīgas pārbaudes vadlīnijām 
attiecībā uz atbildīgu uzņēmējdarbības 
praksi43 — kas atspoguļo valdību un 
ieinteresēto personu vienotu izpratni un 
būtu jāpielāgo katra ekonomikas operatora 
specifiskajam kontekstam un apstākļiem. 
Attiecībā uz bateriju ražošanā izmantoto 
dabisko minerālresursu ieguvi, pārstrādi un 
tirdzniecību ESAO Pienācīgas pārbaudes 
vadlīnijas attiecībā uz atbildīgām izrakteņu 
piegādes ķēdēm no konfliktu skartām un 
augsta riska teritorijām44 (“ESAO 
Pienācīgas pārbaudes vadlīnijas”) 
atspoguļo valdību un ieinteresēto personu 
ilgstošus centienus iedibināt labo praksi 
šajā jomā.

(64) Ieviestajai uz risku balstītajai 
pienācīgas pārbaudes politikai vajadzētu 
balstīties uz starptautiski atzītiem 
pienācīgas pārbaudes principiem — 
Apvienoto Nāciju Organizācijas 
Vadošajiem principiem uzņēmējdarbībai 
un cilvēktiesībām, ANO Globālā līguma 
desmit principiem40, Vadlīnijām par 
produktu aprites cikla sociālās ietekmes 
novērtēšanu41, SDO Trīspusējo deklarāciju 
par principiem attiecībā uz 
daudznacionāliem uzņēmumiem un sociālo 
politiku42, ESAO Vadlīnijām 
daudznacionāliem uzņēmumiem un ESAO 
Pienācīgas pārbaudes vadlīnijām attiecībā 
uz atbildīgu uzņēmējdarbības praksi43 — 
kas atspoguļo valdību un ieinteresēto 
personu vienotu izpratni un būtu jāpielāgo 
katra ekonomikas operatora specifiskajam 
kontekstam un apstākļiem. Attiecībā uz 
bateriju ražošanā izmantoto dažu dabisko 
minerālresursu ieguvi, pārstrādi un 
tirdzniecību ESAO Pienācīgas pārbaudes 
vadlīnijas attiecībā uz atbildīgām izrakteņu 
piegādes ķēdēm no konfliktu skartām un 
augsta riska teritorijām44 (“ESAO 
Pienācīgas pārbaudes vadlīnijas”) ir 
starptautiski atzīts standarts, kas nosaka, 
ka uzņēmumiem ir jāievēro cilvēktiesības 
un ka ar saviem lēmumiem par izrakteņu 
vai metālu iepirkšanu un ar attiecīgo 
praksi tie nedrīkst pieļaut konfliktu 
veicināšanu.

__________________ __________________
40 The Ten Principles of the UN Global 
Compact, pieejams 
https://www.unglobalcompact.org/what-is-
gc/mission/principles.

40 The Ten Principles of the UN Global 
Compact, pieejams 
https://www.unglobalcompact.org/what-is-
gc/mission/principles.

41 UNEP Guidelines for social life cycle 
assessment of products, pieejams 
https://www.lifecycleinitiative.org/wp-

41 UNEP Guidelines for social life cycle 
assessment of products, pieejams 
https://www.lifecycleinitiative.org/wp-



PE689.857v05-00 16/65 AD\1245344LV.docx

LV

content/uploads/2012/12/2009%20-
%20Guidelines%20for%20sLCA%20-
%20EN.pdf.

content/uploads/2012/12/2009%20-
%20Guidelines%20for%20sLCA%20-
%20EN.pdf.

42 Tripartite Declaration of Principles 
concerning Multinational Enterprises and 
Social Policy, pieejams 
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public
/---ed_emp/---emp_ent/---
multi/documents/publication/wcms_09438
6.pdf.

42 Tripartite Declaration of Principles 
concerning Multinational Enterprises and 
Social Policy, pieejams 
https://www.ilo.org/wcmsp5/groups/public
/---ed_emp/---emp_ent/---
multi/documents/publication/wcms_09438
6.pdf.

43 OECD (2018), OECD Due Diligence 
Guidance for Responsible Business 
Conduct, pieejams 
http://mneguidelines.oecd.org/OECD-Due-
Diligence-Guidance-for-Responsible-
Business-Conduct.pdf.

43 OECD (2018), OECD Due Diligence 
Guidance for Responsible Business 
Conduct, pieejams 
http://mneguidelines.oecd.org/OECD-Due-
Diligence-Guidance-for-Responsible-
Business-Conduct.pdf.

44 OECD (2016), OECD Due Diligence 
Guidance for Responsible Supply Chains 
of Minerals from Conflict-Affected and 
High-Risk Areas: trešais izdevums, OECD 
Publishing, Paris, 
https://doi.org/10.1787/9789264252479-en.

44 OECD (2016), OECD Due Diligence 
Guidance for Responsible Supply Chains 
of Minerals from Conflict-Affected and 
High-Risk Areas: trešais izdevums, OECD 
Publishing, Paris, 
https://doi.org/10.1787/9789264252479-en.

Grozījums Nr. 17

Regulas priekšlikums
65. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(65) ESAO Pienācīgas pārbaudes 
vadlīnijas45 paredz, ka pienācīga pārbaude 
ir nepārtraukts, proaktīvs un reaktīvs 
process, ar ko uzņēmumi var nodrošināt, ka 
tie ievēro cilvēktiesības un neveicina 
konfliktus46. Uzņēmums var novērtēt risku, 
ko rada tā darbība un attiecības, un pieņemt 
risku mazinošus pasākumus saskaņā ar 
relevantajiem standartiem, ko paredz valsts 
un starptautiskie tiesību akti, starptautisko 
organizāciju ieteikumi par atbildīgu 
uzņēmējdarbību, valdības atbalstīti 
instrumenti, privātā sektora brīvprātīgas 
iniciatīvas un uzņēmuma iekšējā politika 
un sistēmas. Šāda pieeja palīdz pienācīgas 
pārbaudes darbības salāgot ar uzņēmuma 

(65) ESAO Pienācīgas pārbaudes 
vadlīnijas45 paredz, ka pienācīga pārbaude 
ir nepārtraukts, proaktīvs un reaktīvs 
process, ar ko uzņēmumi var nodrošināt, ka 
tie ievēro cilvēktiesības un vides prasības 
un neveicina konfliktus46. Uzņēmums var 
novērtēt risku, ko rada tā darbība un 
attiecības, un pieņemt risku mazinošus 
pasākumus saskaņā ar relevantajiem 
standartiem, ko paredz valsts un 
starptautiskie tiesību akti, starptautisko 
organizāciju ieteikumi par atbildīgu 
uzņēmējdarbību, valdības atbalstīti 
instrumenti, privātā sektora brīvprātīgas 
iniciatīvas un uzņēmuma iekšējā politika 
un sistēmas. Šāda pieeja palīdz pienācīgas 



AD\1245344LV.docx 17/65 PE689.857v05-00

LV

darbības mērogu vai attiecībām piegādes 
ķēdē.

pārbaudes darbības salāgot ar uzņēmuma 
darbības mērogu vai attiecībām piegādes 
ķēdē.

__________________ __________________
45 OECD Due Diligence Guidance, 15. lpp. 45 OECD Due Diligence Guidance, 15. lpp.
46 OECD (2011), OECD Guidelines for 
Multinational Enterprises, OECD, Paris; 
ESAO (2006), OECD Risk Awareness 
Tool for Multinational Enterprises in Weak 
Governance Zones, OECD, Paris; un 
Guiding Principles on Business and Human 
Rights: Implementing the United Nations 
“Protect, Respect and Remedy” 
Framework (Report of the Special 
Represantative of the Secretary-General on 
the Issue of Human Rights and 
Transnational Corporations and other 
Business Enterprises, John Ruggie, 
A/HRC/17/31, 2011. gada 21. marts).

46 OECD (2011), OECD Guidelines for 
Multinational Enterprises, OECD, Paris; 
ESAO (2006), OECD Risk Awareness 
Tool for Multinational Enterprises in Weak 
Governance Zones, OECD, Paris; un 
Guiding Principles on Business and Human 
Rights: Implementing the United Nations 
“Protect, Respect and Remedy” 
Framework (Report of the Special 
Represantative of the Secretary-General on 
the Issue of Human Rights and 
Transnational Corporations and other 
Business Enterprises, John Ruggie, 
A/HRC/17/31, 2011. gada 21. marts).

Grozījums Nr. 18

Regulas priekšlikums
65.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(65a) Lai arī privātā sektora piegādes 
ķēdes pienācīgas pārbaudes sistēmas var 
palīdzēt ekonomikas operatoriem īstenot 
pienācīgu pārbaudi, katram ekonomikas 
operatoram tomēr būtu jāuzņemas 
individuāla atbildība par šajā regulā 
izklāstīto pienācīgas pārbaudes 
pienākumu izpildi.

Grozījums Nr. 19

Regulas priekšlikums
66. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(66) Būtu jāpieņem vai jāgroza obligāta 
piegādes ķēdes pienācīgas pārbaudes 

(66) Būtu jāpieņem vai jāgroza obligāta 
piegādes ķēdes pienācīgas pārbaudes 



PE689.857v05-00 18/65 AD\1245344LV.docx

LV

politika, kurā būtu jāapskata vismaz 
izplatītākās sociālā un vidiskā riska 
kategorijas. Tai vajadzētu aptvert 
pašreizējo un paredzamo ietekmi uz sociālo 
dzīvi, konkrētāk, uz cilvēktiesībām, cilvēka 
veselību un drošumu, kā arī uz darba 
drošību un arodveselību un darba tiesībām, 
no vienas puses, un pašreizējo un 
paredzamo ietekmi uz vidi, konkrētāk, uz 
ūdens izmantošanu, augsnes aizsardzību, 
gaisa piesārņojumu un biodaudzveidību, no 
otras puses, tostarp ietekmi uz kopienu 
dzīvi.

politika, kurā būtu jāapskata cilvēktiesības, 
sociālā un vides riska kategorijas, vismaz 
izplatītākās sociālā un vides riska 
kategorijas. Tai vajadzētu aptvert 
pašreizējo un paredzamo ietekmi uz sociālo 
dzīvi, konkrētāk, uz cilvēktiesībām, cilvēka 
veselību un drošību, kā arī uz darba 
drošību un arodveselību un darba tiesībām, 
no vienas puses, un pašreizējo un 
paredzamo ietekmi uz vidi, konkrētāk, uz 
ūdens izmantošanu, augsnes aizsardzību, 
gaisa piesārņojumu un bioloģisko 
daudzveidību, no otras puses, tostarp 
ietekmi uz kopienu dzīvi.

Grozījums Nr. 20

Regulas priekšlikums
67. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(67) Runājot par sociālā riska 
kategorijām, pienācīgas pārbaudes politikai 
būtu jāpievēršas tādiem riskiem bateriju 
piegādes ķēdē, kas saistīti ar cilvēktiesību 
aizsardzību, t. sk. cilvēka veselību, bērnu 
aizsardzību un dzimumu līdztiesību, 
ievērojot starptautiskās cilvēktiesības47. 
Pienācīgas pārbaudes politikā būtu 
jāiekļauj informācija par to, kā ekonomikas 
operators ir palīdzējis novērst cilvēktiesību 
pārkāpumus, un par operatora 
uzņēmējdarbības struktūrā ieviestajiem 
instrumentiem korupcijas un kukuļošanas 
apkarošanai. Pienācīgas pārbaudes politikai 
arī būtu jānodrošina, ka tiek pareizi īstenoti 
noteikumi, kas iekļauti Starptautiskās 
Darba organizācijas pamatkonvencijās48, 
kuras uzskaitītas SDO trīspusējās 
deklarācijas I pielikumā.

(67) Runājot par sociālā riska 
kategorijām, pienācīgas pārbaudes politikai 
būtu jāpievēršas tādiem riskiem bateriju 
piegādes ķēdē, kas saistīti ar cilvēktiesību 
aizsardzību, t. sk. cilvēka veselību, 
pirmiedzīvotāju tautu tiesībām, bērnu 
aizsardzību un dzimumu līdztiesību, 
ievērojot starptautiskās cilvēktiesības. 
Pienācīgas pārbaudes politikā būtu 
jāiekļauj informācija par to, kā ekonomikas 
operators ir palīdzējis novērst cilvēktiesību 
pārkāpumus, un par operatora 
uzņēmējdarbības struktūrā ieviestajiem 
instrumentiem korupcijas un kukuļošanas 
apkarošanai. Pienācīgas pārbaudes politikai 
arī būtu jānodrošina, ka tiek pareizi īstenoti 
noteikumi, kas iekļauti Starptautiskās 
Darba organizācijas pamatkonvencijās48, 
kuras uzskaitītas SDO trīspusējās 
deklarācijas I pielikumā.

__________________ __________________
47 Te ietilpst Vispārējā cilvēktiesību 
deklarācija, Starptautiskais pakts par 
ekonomiskajām, sociālajām un kultūras 
tiesībām, Starptautiskais pakts par 

47 Te ietilpst Vispārējā cilvēktiesību 
deklarācija, Starptautiskais pakts par 
ekonomiskajām, sociālajām un kultūras 
tiesībām, Starptautiskais pakts par 



AD\1245344LV.docx 19/65 PE689.857v05-00

LV

pilsoniskajām un politiskajām tiesībām, 
Konvencija par jebkuras sieviešu 
diskriminācijas izskaušanu, Konvencija par 
bērna tiesībām un Konvencija par personu 
ar invaliditāti tiesībām.

pilsoniskajām un politiskajām tiesībām, 
Konvencija par jebkuras sieviešu 
diskriminācijas izskaušanu, Konvencija par 
bērna tiesībām, Konvencija par personu ar 
invaliditāti tiesībām un ANO Deklarācija 
par pirmiedzīvotāju tautu tiesībām.

48 Astoņas pamatkonvencijas ir šādas: 
1. Konvencija par biedrošanās brīvību un 
tiesību apvienoties aizsardzību, 1948 
(Nr. 87), 2. Konvencija par tiesībām 
apvienoties organizācijās un slēgt 
koplīgumus, 1949 (Nr. 98); 3. Piespiedu 
darba konvencija, 1930 (Nr. 29) (un tās 
2014. gada protokols); 4. Konvencija par 
piespiedu darba izskaušanu, 1957 
(Nr. 105); 5. Minimālā vecuma konvencija, 
1973 (Nr. 138); 6. Bērnu darba ļaunāko 
formu konvencija, 1999 (Nr. 182); 
7. Konvencija par vienlīdzīgu atalgojumu, 
1951 (Nr. 100); 8. Konvencija par 
diskrimināciju attiecībā uz nodarbinātību 
un nodarbošanos, 1958 (Nr. 111).

48 Astoņas pamatkonvencijas ir šādas: 
1. Konvencija par biedrošanās brīvību un 
tiesību apvienoties aizsardzību, 1948 
(Nr. 87), 2. Konvencija par tiesībām 
apvienoties organizācijās un slēgt 
koplīgumus, 1949 (Nr. 98); 3. Piespiedu 
darba konvencija, 1930 (Nr. 29) (un tās 
2014. gada protokols); 4. Konvencija par 
piespiedu darba izskaušanu, 1957 
(Nr. 105); 5. Minimālā vecuma konvencija, 
1973 (Nr. 138); 6. Bērnu darba ļaunāko 
formu konvencija, 1999 (Nr. 182); 
7. Konvencija par vienlīdzīgu atalgojumu, 
1951 (Nr. 100); 8. Konvencija par 
diskrimināciju attiecībā uz nodarbinātību 
un nodarbošanos, 1958 (Nr. 111).

Grozījums Nr. 21

Regulas priekšlikums
68. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(68) Runājot par vidiskā riska 
kategorijām, pienācīgas pārbaudes politikai 
būtu jāpievēršas tādiem riskiem bateriju 
piegādes ķēdē, kas saistīti ar dabas vides 
un biodaudzveidības aizsardzību saskaņā ar 
Konvenciju par bioloģisko daudzveidību49, 
kas nozīmē, ka ir jāņem vērā vietējo 
kopienu intereses un jāgādā par šo kopienu 
aizsardzību un attīstību.

(68) Runājot par vidiskā riska 
kategorijām, pienācīgas pārbaudes politikai 
būtu jāpievēršas tādiem riskiem bateriju 
piegādes ķēdē, kas saistīti ar dabas vides, 
klimata — saskaņā ar ANO Parīzes 
nolīgumu — un biodaudzveidības 
aizsardzību saskaņā ar Konvenciju par 
bioloģisko daudzveidību49, kas nozīmē, ka 
ir jāņem vērā vietējo kopienu intereses un 
jāgādā par šo kopienu aizsardzību un 
attīstību.

__________________ __________________
49 Kā izklāstīts Konvencijā par bioloģisko 
daudzveidību, pieejama 
https://www.cbd.int/convention/text/, un jo 
īpaši Lēmumā COP VIII/28 “Brīvprātīgas 

49 Kā izklāstīts Konvencijā par bioloģisko 
daudzveidību, pieejama 
https://www.cbd.int/convention/text/, un jo 
īpaši Lēmumā COP VIII/28 “Brīvprātīgas 



PE689.857v05-00 20/65 AD\1245344LV.docx

LV

vadlīnijas par biodaudzveidību iekļaujošu 
ietekmes novērtējumu”, pieejams 
https://www.cbd.int/decision/cop/?id=1104
2.

vadlīnijas par biodaudzveidību iekļaujošu 
ietekmes novērtējumu”, pieejams 
https://www.cbd.int/decision/cop/?id=1104
2.

Grozījums Nr. 22

Regulas priekšlikums
69.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(69a) Kaitējums ir iespējams pat tad, ja 
tiek īstenoti pamatīgi pienācīgas 
pārbaudes pasākumi. Būtu jādod tiesiskās 
aizsardzības līdzekļi un iespēja vērsties 
tiesā tiem, kam ir nodarīts kaitējums. 
Atbildīgajiem ekonomikas operatoriem 
pašiem vai sadarbībā ar citiem 
dalībniekiem būtu aktīvi jānodrošina, ka 
ir pieejami šādam kaitējumam atbilstoši 
tiesiskās aizsardzības līdzekļi. Tiem būtu 
jāuzņemas atbildība par jebkādu 
kaitējumu, ko nodara vai veicina paši vai 
ko nodara vai veicina struktūras, kuras tie 
kontrolē vai kuras tie varētu kontrolēt.

Grozījums Nr. 23

Regulas priekšlikums
81. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(81) Ņemot vērā ietekmi uz vidi un 
materiālu zudumu, ko izraisa tas, ka 
bateriju atkritumi netiek dalīti savākti un 
līdz ar to netiek apstrādāti videi nekaitīgā 
veidā, arī turpmāk būtu jāpiemēro saskaņā 
ar Direktīvu 2006/66/EK nospraustais 
pārnēsājamo bateriju savākšanas 
mērķrādītājs, turklāt tas būtu pakāpeniski 
jāpalielina. Šī regula paredz, ka pie 
pārnēsājamām baterijām pieder arī 
baterijas, ar ko darbina vieglos 
pārvietošanās līdzekļus. Tā kā šāda tipa 

(81) Ņemot vērā ietekmi uz vidi un 
materiālu zudumu, ko izraisa tas, ka 
bateriju atkritumi netiek dalīti savākti un 
līdz ar to netiek apstrādāti videi nekaitīgā 
veidā, arī turpmāk būtu jāpiemēro saskaņā 
ar Direktīvu 2006/66/EK nospraustais 
pārnēsājamo bateriju savākšanas 
mērķrādītājs, turklāt tas būtu pakāpeniski 
jāpalielina. Ar šo regulu nosaka jaunu 
kategoriju vieglo pārvietošanās līdzekļu 
baterijām. Vieglo pārvietošanās līdzekļu 
bateriju savākšanas mērķrādītāju 



AD\1245344LV.docx 21/65 PE689.857v05-00

LV

bateriju pārdošanas apjoms ir pieaudzis 
un patlaban ir grūti aprēķināt, kāds 
daudzums šādu bateriju tiek laists tirgū 
un darbmūža beigās savākts, šādas 
pārnēsājamas baterijas nebūtu jāieskaita 
pašreizējā pārnēsājamu bateriju 
savākšanas mērķrādītājā. Šis izņēmums 
tiks pārskatīts tad, kad tiks pārskatīts 
pārnēsājamo bateriju atkritumu 
savākšanas mērķrādītājs, un šīs 
pārskatīšanas gaitā, iespējams, tiks 
izdarītas izmaiņas pārnēsājamo bateriju 
savākšanas rādītāja aprēķināšanas 
metodikā. Komisija sagatavo ziņojumu, 
kas būs pārskatīšanas pamatā.

aprēķina saskaņā ar “ pieejams 
savākšanai” metodiku. Ir jāpārskata 
mērķrādītāji bateriju atkritumu 
savākšanai no vieglajiem pārvietošanās 
līdzekļiem un pārnēsājamām baterijām. 
Minētajā pārskatīšanā var pievērsties arī 
izmaiņām metodoloģijā, ko izmanto, lai 
aprēķinātu pārnēsājamo bateriju 
savākšanas rādītāju. Komisija sagatavo 
ziņojumu, kas būs pārskatīšanas pamatā.

Grozījums Nr. 24

Regulas priekšlikums
86.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(86a) Viens no šīs regulas galvenajiem 
mērķiem ir Savienības bateriju nozari 
padarīt konkurētspējīgu un ilgtspējīgu. 
Lai sasniegtu šo mērķi, ir jāsamazina 
rūpniecības atkarība no neapstrādātu 
izejmateriālu importa no trešām valstīm. 
Šā mērķa sasniegšanu veicinātu 
minimālās pārstrādes efektivitātes un 
savākšanas mērķrādītāju ieviešana.

Grozījums Nr. 25

Regulas priekšlikums
88. apsvērums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(88) Rūpnieciskās baterijas un 
elektrotransportlīdzekļu baterijas, kas vairs 
nav piemērotas sākotnējam mērķim, kuram 
tās izgatavotas, var izmantot citam 
nolūkam kā stacionāras enerģiju uzkrājošās 
baterijas. Pašlaik sāk veidoties lietotu 

(88) Rūpnieciskās baterijas un 
elektrotransportlīdzekļu baterijas, kas vairs 
nav piemērotas sākotnējam mērķim, kuram 
tās izgatavotas, var izmantot citam 
nolūkam kā stacionāras enerģiju uzkrājošās 
baterijas. Pašlaik sāk veidoties lietotu 



PE689.857v05-00 22/65 AD\1245344LV.docx

LV

rūpniecisko un elektrotransportlīdzekļu 
bateriju otrreizējais tirgus, tāpēc, lai 
atbalstītu atkritumu apsaimniekošanas 
hierarhijas praktisko realizēšanu, būtu 
jānosaka īpaši noteikumi, kas ļautu lietotas 
baterijas atbildīgi pārprofilēt, tajā pašā 
laikā ņemot vērā piesardzības principu un 
nodrošinot, ka tiešie lietotāji tās var droši 
izmantot. Būtu jānovērtē visu šādu lietotu 
bateriju veselības stāvoklis un pieejamā 
kapacitāte, lai pārliecinātos par to 
piemērotību lietošanai kādam citam, nevis 
sākotnējam nolūkam. Lai nodrošinātu 
vienotus nosacījumus ar bateriju veselības 
stāvokļa novērtēšanu saistīto noteikumu 
īstenošanai, būtu jāpiešķir Komisijai 
īstenošanas pilnvaras.

rūpniecisko un elektrotransportlīdzekļu 
bateriju otrreizējais tirgus, tāpēc, lai 
atbalstītu atkritumu apsaimniekošanas 
hierarhijas praktisko realizēšanu, būtu 
jānosaka īpaši noteikumi, kas ļautu lietotas 
baterijas atbildīgi pārprofilēt, tajā pašā 
laikā ņemot vērā piesardzības principu un 
nodrošinot, ka tiešie lietotāji tās var droši 
izmantot. Būtu jānovērtē visu šādu lietotu 
bateriju veselības stāvoklis un pieejamā 
kapacitāte, lai pārliecinātos par to 
piemērotību lietošanai kādam citam, nevis 
sākotnējam nolūkam. Baterijas, par kurām 
konstatē, ka tās ir piemērotas 
izmantošanai arī citiem mērķiem, nevis 
tikai sākotnēji paredzētajam, principā var 
izmantot atkārtoti vai izmantot citam 
nolūkam. Lai nodrošinātu vienotus 
nosacījumus ar bateriju veselības stāvokļa 
novērtēšanu saistīto noteikumu īstenošanai, 
būtu jāpiešķir Komisijai īstenošanas 
pilnvaras.

Grozījums Nr. 26

Regulas priekšlikums
1. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Šī regula attiecas uz visām 
baterijām, proti, pārnēsājamām baterijām, 
motorizēto transportlīdzekļu baterijām, 
elektrotransportlīdzekļu baterijām un 
rūpnieciskajām baterijām neatkarīgi no to 
formas, tilpuma, masas, konstrukcijas, 
materiālu sastāva, izmantošanas vai mērķa. 
Tā attiecas arī uz citos produktos 
iestrādātām vai tiem pievienotām 
baterijām.

2. Šī regula attiecas uz visām 
baterijām, proti, pārnēsājamām baterijām, 
motorizēto transportlīdzekļu baterijām, 
elektrotransportlīdzekļu baterijām, vieglo 
pārvietošanās līdzekļu baterijām un 
rūpnieciskajām baterijām neatkarīgi no to 
formas, tilpuma, masas, konstrukcijas, 
materiālu sastāva, izmantošanas vai mērķa. 
Tā attiecas arī uz citos produktos 
iestrādātām vai tiem pievienotām 
baterijām.

(Šis grozījums attiecas uz 2., 7., 8., 10., 11., 
14., 39., 48., 55., 59. pantu, II, IV, XI 
pielikumu un 2., 12., 13., 18., 30., 81. 
apsvērumu.)



AD\1245344LV.docx 23/65 PE689.857v05-00

LV

Grozījums Nr. 27

Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 7. punkts – 3. ievilkums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

— kura nav paredzēta rūpnieciskiem 
mērķiem; un

— kura nav paredzēta vienīgi 
rūpnieciskiem mērķiem; un

Grozījums Nr. 28

Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 7. punkts – 4. ievilkums

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

— kura nav ne elektrotransportlīdzekļa 
baterija, ne motorizēto transportlīdzekļu 
baterija;

— kura nav ne elektrotransportlīdzekļa 
baterija, ne motorizēto transportlīdzekļu 
baterija, ne vieglo pārvietošanās līdzekļu 
baterija;

Grozījums Nr. 29

Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 7. punkts – 4.a ievilkums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

- kura ievietota rotaļlietā, kā 
noteikts Rotaļlietu drošuma direktīvā 
2009/48/EK (TSD);

Grozījums Nr. 30

Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 9. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(9) “vieglais pārvietošanās līdzeklis” ir 
ritošais transportlīdzeklis ar elektrisko 
motoru ar jaudu, kas mazāka par 750 W, 
uz kura, transportlīdzeklim pārvietojoties, 
braucēji sēž un kuru var darbināt vai nu 

(9) “vieglā pārvietošanās līdzekļa 
baterija” ir jebkura baterija, kas paredzēta 
ritošajiem transportlīdzekļiem, kurus var 
darbināt vai nu tikai elektromotors, vai 
elektromotors kombinācijā ar cilvēka 



PE689.857v05-00 24/65 AD\1245344LV.docx

LV

tikai elektromotors, vai elektromotors 
kombinācijā ar cilvēka spēku;

spēku, tostarp transportlīdzekļiem, uz 
kuriem neattiecas tipa apstiprinājuma 
tiesību akti, vai transportlīdzekļiem tipa 
apstiprinājuma kategorijās, kas noteiktas 
Regulā (ES) Nr. 168/2013, kuru masa ir 
mazāka par 25 kg;

Grozījums Nr. 31

Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 10. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(10) “motorizēta transportlīdzekļa 
baterija”, arī “motorizēta transportlīdzekļa 
akumulators” ir baterija, ko izmanto tikai 
tam, lai darbinātu motorizēta 
transportlīdzekļa starteri, apgaismes shēmu 
vai aizdedzi;

(10) "motorizēta transportlīdzekļa 
baterija", arī "motorizēta transportlīdzekļa 
akumulators” ir baterija, ko izmanto, lai 
darbinātu motorizēta transportlīdzekļa un 
autoceļiem neparedzētas mobilās tehnikas 
starteri, apgaismes shēmu vai aizdedzi un 
jebkādas citas transportlīdzekļa 
palīgfunkcijas vai atbalsta funkcijas;

Grozījums Nr. 32

Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 11. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(11) “rūpnieciskā baterija”, arī 
"rūpnieciskais akumulators" ir jebkura 
baterija, kas paredzēta rūpnieciskai 
izmantošanai, un jebkura cita baterija, 
izņemot pārnēsājamas baterijas, 
elektrotransportlīdzekļu baterijas un 
motorizēto transportlīdzekļu baterijas;

(11) “rūpnieciskā baterija”, arī 
"rūpnieciskais akumulators" ir jebkura 
baterija, kas paredzēta rūpnieciskai 
izmantošanai, un jebkura cita baterija, 
izņemot pārnēsājamas baterijas, 
elektrotransportlīdzekļu baterijas, 
motorizēto transportlīdzekļu baterijas un 
vieglo pārvietošanās līdzekļu baterijas;

Grozījums Nr. 33

Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 12. punkts



AD\1245344LV.docx 25/65 PE689.857v05-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(12) “elektrotransportlīdzekļa baterija”, 
arī "elektrotransportlīdzekļa akumulators" 
ir jebkura baterija, kas īpaši paredzēta, lai 
nodrošinātu ceļu hibrīdtransportlīdzekļu 
un elektrotransportlīdzekļu vilci;

(12) “elektrotransportlīdzekļa baterija”, 
arī "elektrotransportlīdzekļa akumulators" 
ir jebkura baterija, kas īpaši paredzēta, lai 
nodrošinātu Regulā (ES) Nr. 168/2013 
noteiktās L kategorijas transportlīdzekļu, 
kuru masa ir lielāka par 25 kg, vai Regulā 
(ES) 2018/858 noteiktās M, N vai 
O kategorijas transportlīdzekļu vilci;

Grozījums Nr. 34

Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 17. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(17) “baterijas modelis”, arī 
“akumulatora modelis” ir jebkura 
sērijveidā izgatavota baterija;

(17) “baterijas modelis”, arī 
“akumulatora modelis”  ir jebkura 
sērijveidā ražota baterija;

Grozījums Nr. 35

Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 21. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(21) “QR kods” ir matricas svītrkods, 
kas nodrošina saiti uz informāciju par 
baterijas modeli;

(21) “QR kods” ir matrica, kas 
nodrošina saiti uz informāciju par baterijas 
modeli;

Grozījums Nr. 36

Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 22. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(22) “baterijas pārvaldības sistēma”, arī 
"akumulatora pārvaldības sistēma" ir 
elektroniska ierīce, kas kontrolē vai 
pārvalda baterijas elektriskās un termiskās 

(22) "baterijas pārvaldības sistēma", arī 
"akumulatora pārvaldības sistēma" ir 
elektroniska ierīce, kas kontrolē vai 
pārvalda baterijas elektriskās un termiskās 



PE689.857v05-00 26/65 AD\1245344LV.docx

LV

funkcijas, kas pārvalda un glabā datus par 
VI pielikumā uzskaitītajiem parametriem, 
pēc kuriem nosaka bateriju veselības 
stāvokli un paredzamo darbmūžu, un kas 
komunicē ar transportlīdzekli vai ierīci, 
kurā baterija ir iestrādāta;

funkcijas, kas pārvalda un glabā datus par 
VI pielikumā uzskaitītajiem parametriem, 
pēc kuriem nosaka bateriju drošību, 
veselības stāvokli un paredzamo darbmūžu, 
un kas komunicē ar transportlīdzekli vai 
ierīci, kurā baterija ir iestrādāta;

Grozījums Nr. 37

Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 26.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(26a) “sagatavošana pārprofilēšanai" ir 
jebkura operācija, kuras gaitā baterijas 
daļas vai visa baterija tiek sagatavota, lai 
to varētu izmantot citam nolūkam vai 
lietojumam nekā tas, kuram baterija 
sākotnēji bija paredzēta;

Grozījums Nr. 38

Regulas priekšlikums
2. pants – 1. daļa – 36. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(36) “piegādes ķēdes pienācīga 
pārbaude” ir pienākumi, kas uzlikti 
ekonomikas operatoram, kurš laiž tirgū 
atkārtoti uzlādējamu rūpniecisko bateriju 
vai elektrotransportlīdzekļa bateriju, un 
kas saistīti ar tā pārvaldības sistēmām, 
riska pārvaldību, trešo personu īstenotu 
verifikāciju, kuru veic paziņotās struktūras, 
un informācijas izpaušanu nolūkā 
identificēt un novērst faktiskus un 
potenciālus riskus, kuri saistīti ar bateriju 
izgatavošanai nepieciešamo izejmateriālu 
sagādi, pārstrādi un tirdzniecību;

(36) “piegādes ķēdes pienācīga 
pārbaude” ir pienākumi, kas uzlikti 
ekonomikas operatoram, kurš laiž tirgū 
bateriju, un kas saistīti ar tā pārvaldības 
sistēmām, riska pārvaldību, trešo personu 
īstenotu verifikāciju, kuru veic paziņotās 
struktūras, un informācijas izpaušanu 
nolūkā identificēt un novērst faktiskus un 
potenciālus riskus, kuri saistīti ar bateriju 
izgatavošanai nepieciešamo izejmateriālu 
un ķimikāliju sagādi, pārstrādi un 
tirdzniecību;

Grozījums Nr. 39



AD\1245344LV.docx 27/65 PE689.857v05-00

LV

Regulas priekšlikums
2. pants – 4.a daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Komisija izveido elektronisko datubāzi, ko 
regulāri atjaunina, apkopojot dažādās 
baterijas, kuras ietilpst šā panta 7., 8., 9., 
10., 11. un 12. punktā noteiktajās 
kategorijās, lai veicinātu šīs regulas 
skaidru un saskaņotu īstenošanu.

Grozījums Nr. 40

Regulas priekšlikums
7. pants – 1. punkts – 1. daļa – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Elektrotransportlīdzekļu baterijām 
un atkārtoti uzlādējamām rūpnieciskām 
baterijām ar iekšējo uzkrājēju un kapacitāti 
virs 2 kWh pievieno tehnisko 
dokumentāciju, kurā par katru baterijas 
modeli un katrā ražotnē saražoto partiju ir 
sniegta oglekļa pēdas deklarācija, kas 
sagatavota saskaņā ar otrajā daļā minēto 
deleģēto aktu un satur vismaz šādu 
informāciju:

1. Elektrotransportlīdzekļu baterijām, 
atkārtoti uzlādējamām rūpnieciskām 
baterijām ar iekšējo uzkrājēju un kapacitāti 
virs 2 kWh un vieglo pārvietošanās 
līdzekļu baterijām pievieno tehnisko 
dokumentāciju, kurā par katru baterijas 
modeli un katrā ražotnē saražoto partiju ir 
sniegta oglekļa pēdas deklarācija, kas 
sagatavota saskaņā ar otrajā daļā minēto 
deleģēto aktu, ko pārbaudījis neatkarīgais 
eksperts, un satur vismaz šādu informāciju:

Grozījums Nr. 41

Regulas priekšlikums
7. pants – 1. punkts – 1. daļa – d apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(d) baterijas kopējā oglekļa pēda, ko 
aprēķina oglekļa dioksīda ekvivalenta 
kilogramos;

(d) baterijas kopējā oglekļa pēda, ko 
aprēķina oglekļa dioksīda ekvivalenta 
kilogramos, tostarp augšposma emisijas;

Grozījums Nr. 42



PE689.857v05-00 28/65 AD\1245344LV.docx

LV

Regulas priekšlikums
7. pants – 1. punkts – 1. daļa – ga apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(ga) informācija par izmantotajiem 
izejmateriāliem, tostarp par atjaunojamo 
izejmateriālu sastāvu;

Grozījums Nr. 43

Regulas priekšlikums
7. pants – 1. punkts – 2. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Šā punkta pirmās daļas prasību par oglekļa 
pēdas deklarēšanu elektrotransportlīdzekļu 
baterijām un atkārtoti uzlādējamām 
rūpnieciskām baterijām piemēro no 
2024. gada 1. jūlija.

Šā punkta pirmās daļas prasību par oglekļa 
pēdas deklarēšanu elektrotransportlīdzekļu 
baterijām, atkārtoti uzlādējamām 
rūpnieciskām baterijām un vieglo 
pārvietošanās līdzekļu baterijām piemēro 
no 2024. gada 1. jūlija.

Grozījums Nr. 44

Regulas priekšlikums
7. pants – 1. punkts – 2.a daļa (jauna)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Komisija pieņem deleģētos aktus saskaņā 
ar 73. pantu attiecībā uz kritēriju 
noteikšanu informācijas iekļaušanai par 
siltumnīcefekta gāzu emisiju intensitāti 
un energointensitāti, kā arī dažādu 
emisijas faktoru aprēķināšanai.

Grozījums Nr. 45

Regulas priekšlikums
7. pants – 2. punkts – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Elektrotransportlīdzekļu baterijām un Elektrotransportlīdzekļu baterijām un 



AD\1245344LV.docx 29/65 PE689.857v05-00

LV

atkārtoti uzlādējamām rūpnieciskām 
baterijām ar iekšējo uzkrājēju un kapacitāti 
virs 2 kWh ir skaidri saredzams, skaidri 
salasāms un neizdzēšams marķējums, kas 
norāda, kādai oglekļa pēdas snieguma 
klasei konkrētā baterija atbilst.

atkārtoti uzlādējamām rūpnieciskām 
baterijām ar iekšējo uzkrājēju un kapacitāti 
virs 2 kWh, kā arī vieglo pārvietošanās 
līdzekļu baterijām ir skaidri saredzams, 
skaidri salasāms un neizdzēšams 
marķējums, kas norāda, kādai oglekļa 
pēdas snieguma klasei konkrētā baterija 
atbilst.

Grozījums Nr. 46

Regulas priekšlikums
7. pants – 2. punkts – 3. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Šā punkta pirmās daļas prasības par 
oglekļa pēdas snieguma klases deklarēšanu 
elektrotransportlīdzekļu baterijām un 
atkārtoti uzlādējamām rūpnieciskām 
baterijām piemēro no 2026. gada 
1. janvāra.

Šā punkta pirmās daļas prasības par 
oglekļa pēdas snieguma klases deklarēšanu 
elektrotransportlīdzekļu baterijām, atkārtoti 
uzlādējamām rūpnieciskām baterijām un 
vieglo pārvietošanās līdzekļu baterijām 
piemēro no 2026. gada 1. janvāra.

Grozījums Nr. 47

Regulas priekšlikums
7. pants – 3. punkts – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Elektrotransportlīdzekļu baterijām un 
atkārtoti uzlādējamām rūpnieciskām 
baterijām ar iekšējo uzkrājēju un kapacitāti 
virs 2 kWh pievieno tehnisko 
dokumentāciju, kurā par katru baterijas 
modeli un katrā ražotnē saražoto partiju ir 
pierādīts, ka deklarētā aprites cikla oglekļa 
pēdas vērtība nesasniedz maksimālo 
slieksni, kas noteikts ar deleģēto aktu, kuru 
Komisija pieņēmusi saskaņā ar šā punkta 
trešo daļu.

Elektrotransportlīdzekļu baterijām, vieglo 
pārvietošanās līdzekļu baterijām un 
atkārtoti uzlādējamām rūpnieciskām 
baterijām ar iekšējo uzkrājēju un kapacitāti 
virs 2 kWh pievieno tehnisko 
dokumentāciju, kurā par katru baterijas 
modeli un katrā ražotnē saražoto partiju ir 
pierādīts, ka deklarētā aprites cikla oglekļa 
pēdas vērtība nesasniedz maksimālo 
slieksni, kas noteikts ar deleģēto aktu, kuru 
Komisija pieņēmusi saskaņā ar šā punkta 
trešo daļu.

Grozījums Nr. 48



PE689.857v05-00 30/65 AD\1245344LV.docx

LV

Regulas priekšlikums
7. pants – 3. punkts – 2. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Šā punkta pirmās daļas prasības par aprites 
cikla oglekļa pēdas maksimālo slieksni 
elektrotransportlīdzekļu baterijām un 
atkārtoti uzlādējamām rūpnieciskām 
baterijām piemēro no 2027. gada 1. jūlija.

Šā punkta pirmās daļas prasības par aprites 
cikla oglekļa pēdas maksimālo slieksni 
elektrotransportlīdzekļu baterijām, atkārtoti 
uzlādējamām rūpnieciskām baterijām un 
vieglo pārvietošanās līdzekļu baterijām 
piemēro no 2027. gada 1. jūlija.

Grozījums Nr. 49

Regulas priekšlikums
8. pants – virsraksts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Reciklētais saturs rūpnieciskajās baterijās, 
elektrotransportlīdzekļu baterijās un 
motorizēto transportlīdzekļu baterijās

Reciklētais saturs rūpnieciskajās baterijās, 
elektrotransportlīdzekļu baterijās, 
motorizēto transportlīdzekļu baterijās un 
vieglo pārvietošanās līdzekļu baterijās

Grozījums Nr. 50

Regulas priekšlikums
8. pants – 1. punkts – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

No 2027. gada 1. janvāra rūpnieciskajām 
baterijām, elektrotransportlīdzekļu 
baterijām un motorizēto transportlīdzekļu 
baterijām ar iekšējo uzkrājēju un 
kapacitāti virs 2 kWh, kuru aktīvais 
materiāls satur kobaltu, svinu, litiju vai 
niķeli, pievieno tehnisko dokumentāciju, 
kurā par katru baterijas modeli un katru 
ražotnes partiju sniegta informācija, kāds 
daudzums aktīvajā materiālā esošā kobalta, 
svina, litija vai niķeļa ir atgūts no 
atkritumiem.

No 2027. gada 1. janvāra rūpnieciskajām 
baterijām, elektrotransportlīdzekļu 
baterijām, motorizēto transportlīdzekļu 
baterijām un vieglo pārvietošanās līdzekļu 
baterijām, kuru aktīvais materiāls satur 
kobaltu, svinu, litiju vai niķeli, pievieno 
tehnisko dokumentāciju, kurā par katru 
baterijas modeli un katru ražotnes partiju 
sniegta informācija, kāds daudzums 
aktīvajā materiālā esošā kobalta, svina, 
litija vai niķeļa ir atgūts no atkritumiem.

(Svītrota atsauce uz “ar iekšējo uzkrājēju 
un kapacitāti virs 2 kWh” attiecas uz 8., 
10., 14., 39. un 59. pantu un 30. 



AD\1245344LV.docx 31/65 PE689.857v05-00

LV

apsvērumu.)

Grozījums Nr. 51

Regulas priekšlikums
8. pants – 1. punkts – 2. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Līdz 2025. gada 31. decembrim Komisija 
pieņem īstenošanas aktu, kurā nosaka 
metodiku, kā aprēķināt un verificēt, kāds 
daudzums šā punkta pirmajā daļā minēto 
bateriju aktīvajā materiālā esošā kobalta, 
svina, litija vai niķeļa ir atgūts no 
atkritumiem, un tehniskās dokumentācijas 
formātu. Minēto īstenošanas aktu pieņem 
saskaņā ar 74. panta 3. punktā minēto 
pārbaudes procedūru.

Līdz 2025. gada 31. decembrim Komisija 
pieņem īstenošanas aktu, kurā nosaka 
metodiku, kā aprēķināt un kā 
neatkarīgajam ekspertam verificēt, kāds 
daudzums šā punkta pirmajā daļā minēto 
bateriju aktīvajā materiālā esošā kobalta, 
svina, litija vai niķeļa ir atgūts no 
atkritumiem, un tehniskās dokumentācijas 
formātu. Minēto īstenošanas aktu pieņem 
saskaņā ar 74. panta 3. punktā minēto 
pārbaudes procedūru.

Grozījums Nr. 52

Regulas priekšlikums
8. pants – 2. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. No 2030. gada 1. janvāra 
rūpnieciskajām baterijām, 
elektrotransportlīdzekļu baterijām un 
motorizēto transportlīdzekļu baterijām ar 
iekšējo uzkrājēju un kapacitāti virs 2 kWh, 
kuru aktīvais materiāls satur kobaltu, svinu, 
litiju vai niķeli, pievieno tehnisko 
dokumentāciju, kurā par katru baterijas 
modeli un katru ražotnes partiju pierādīts, 
ka šo bateriju aktīvajā materiālā no 
atkritumiem ir atgūts šāds minimālais 
kobalta, svina, litija vai niķeļa īpatsvars:

2. No 2030. gada 1. janvāra 
rūpnieciskajām baterijām, 
elektrotransportlīdzekļu baterijām, 
motorizēto transportlīdzekļu baterijām un 
vieglo pārvietošanās līdzekļu baterijām, 
kuru aktīvais materiāls satur kobaltu, svinu, 
litiju vai niķeli, pievieno tehnisko 
dokumentāciju, kurā par katru baterijas 
modeli un katru ražotnes partiju pierādīts, 
ka šo bateriju aktīvajā materiālā no 
atkritumiem ir atgūts šāds minimālais 
kobalta, svina, litija vai niķeļa īpatsvars:

Grozījums Nr. 53

Regulas priekšlikums
8. pants – 3. punkts – ievaddaļa



PE689.857v05-00 32/65 AD\1245344LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. No 2035. gada 1. janvāra 
rūpnieciskajām baterijām, 
elektrotransportlīdzekļu baterijām un 
motorizēto transportlīdzekļu baterijām ar 
iekšējo uzkrājēju un kapacitāti virs 2 kWh, 
kuru aktīvais materiāls satur kobaltu, svinu, 
litiju vai niķeli, pievieno tehnisko 
dokumentāciju, kurā par katru baterijas 
modeli un katru ražotnes partiju pierādīts, 
ka šo bateriju aktīvajā materiālā no 
atkritumiem ir atgūts šāds minimālais 
kobalta, svina, litija vai niķeļa īpatsvars:

3. No 2035. gada 1. janvāra 
rūpnieciskajām baterijām, 
elektrotransportlīdzekļu baterijām, 
motorizēto transportlīdzekļu baterijām un 
vieglo pārvietošanās līdzekļu baterijām, 
kuru aktīvais materiāls satur kobaltu, svinu, 
litiju vai niķeli, pievieno tehnisko 
dokumentāciju, kurā par katru baterijas 
modeli un katru ražotnes partiju pierādīts, 
ka šo bateriju aktīvajā materiālā no 
atkritumiem ir atgūts šāds minimālais 
kobalta, svina, litija vai niķeļa īpatsvars:

Grozījums Nr. 54

Regulas priekšlikums
8. pants – 4. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. Ja tas ir pamatoti un lietderīgi no 
atkritumiem atgūta kobalta, svina, litija vai 
niķeļa pieejamības vai trūkuma dēļ, 
Komisija ir pilnvarota līdz 2027. gada 
31. decembrim pieņemt deleģēto aktu 
saskaņā ar 73. pantu, ar ko 2. un 3. punktā 
norādītos mērķrādītājus groza.

4. Pēc 1. punktā minētās metodikas 
izstrādes un ne vēlāk kā 2026. gada 
31. decembrī Komisija, izmantojot 
ietekmes novērtējumu, novērtē, vai no 
atkritumiem atgūta kobalta, svina, litija vai 
niķeļa pieejamības dēļ ir pamatoti 
pārskatīt materiālu sarakstu un 2. un 
3. punktā norādītos mērķrādītājus, un 
vajadzības gadījumā šajā nolūkā iesniedz 
tiesību akta priekšlikumu.

Grozījums Nr. 55

Regulas priekšlikums
10. pants – virsraksts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Atkārtoti uzlādējamu rūpniecisko bateriju 
un elektrotransportlīdzekļu bateriju 
snieguma un ilgizturības prasības

Atkārtoti uzlādējamu rūpniecisko bateriju, 
elektrotransportlīdzekļu bateriju un vieglo 
pārvietošanās līdzekļu bateriju snieguma 
un ilgizturības prasības



AD\1245344LV.docx 33/65 PE689.857v05-00

LV

Grozījums Nr. 56

Regulas priekšlikums
10. pants – 1. punkts – 2. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. No [12 mēneši kopš regulas 
stāšanās spēkā] atkārtoti uzlādējamām 
rūpnieciskām baterijām un 
elektrotransportlīdzekļu baterijām ar 
iekšējo uzkrājēju un kapacitāti virs 2 kWh 
pievieno tehnisko dokumentāciju, kurā 
norādītas IV pielikuma A daļā izklāstītās 
elektroķīmiskā snieguma un ilgizturības 
parametru vērtības.

1. No [12 mēneši kopš regulas 
stāšanās spēkā] atkārtoti uzlādējamām 
rūpnieciskām baterijām, 
elektrotransportlīdzekļu baterijām un 
vieglo pārvietošanās līdzekļu pievieno 
tehnisko dokumentāciju, kurā norādītas 
IV pielikuma A daļā izklāstītās 
elektroķīmiskā snieguma un ilgizturības 
parametru vērtības.

Grozījums Nr. 57

Regulas priekšlikums
10. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. No 2026. gada 1. janvāra atkārtoti 
uzlādējamas rūpnieciskās baterijas ar 
iekšējo uzkrājēju un kapacitāti virs 2 kWh 
atbilst IV pielikuma A daļā izklāstīto 
elektroķīmiskā snieguma un ilgizturības 
parametru vērtībām, kuras noteiktas 
deleģētajā aktā, ko Komisija pieņēmusi 
saskaņā ar 3. punktu.

2. No 2026. gada 1. janvāra atkārtoti 
uzlādējamas rūpnieciskās baterijas atbilst 
IV pielikuma A daļā izklāstīto 
elektroķīmiskā snieguma un ilgizturības 
parametru vērtībām, kuras noteiktas 
deleģētajā aktā, ko Komisija pieņēmusi 
saskaņā ar 3. punktu.

Grozījums Nr. 58

Regulas priekšlikums
10. pants – 2.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.a Komisija ir pilnvarota pieņemt 
deleģētos aktus saskaņā ar 73. pantu, lai 
ieviestu IV pielikumā noteiktos 
elektroķīmiskā snieguma un ilgizturības 
parametrus tā, lai tie papildinātu vai 
saskaņotu tehniskās specifikācijas, kas 



PE689.857v05-00 34/65 AD\1245344LV.docx

LV

var izrietēt no neoficiālās ANO EEK 
Elektrotransportlīdzekļu un vides darba 
grupas darba.

Grozījums Nr. 59

Regulas priekšlikums
10. pants – 3. punkts – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Līdz 2024. gada 31. decembrim Komisija 
pieņem deleģēto aktu saskaņā ar 73. pantu, 
ar ko šo regulu papildina, nosakot 
IV pielikuma A daļā izklāstīto 
elektroķīmiskā snieguma un ilgizturības 
parametru minimālās vērtības, kuras 
jāsasniedz atkārtoti uzlādējamām 
rūpnieciskām baterijām ar iekšējo 
uzkrājēju un kapacitāti virs 2 kWh.

Līdz 2024. gada 31. decembrim Komisija 
pieņem deleģēto aktu saskaņā ar 73. pantu, 
ar ko šo regulu papildina, nosakot IV 
pielikuma A daļā izklāstīto elektroķīmiskā 
snieguma un ilgizturības parametru 
minimālās vērtības, kuras jāsasniedz 
atkārtoti uzlādējamām rūpnieciskām 
baterijām.

Grozījums Nr. 60

Regulas priekšlikums
10. pants – 3. punkts – 2. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Sagatavojot pirmajā daļā minēto deleģēto 
aktu, Komisija apsver vajadzību samazināt 
uzlādējamu rūpniecisko bateriju ar iekšējo 
uzkrājēju un kapacitāti virs 2 kWh 
ietekmi uz vidi visā aprites ciklā un 
nodrošina, ka tā noteikumiem nav būtiskas 
negatīvas ietekmes uz šo bateriju 
funkcionalitāti vai to ierīču funkcionalitāti, 
kurās šīs baterijas ir iestrādātas, uz to 
pieejamību cenas ziņā un uz nozares 
konkurētspēju. Attiecīgo bateriju un ierīču 
izgatavotājiem neuzliek nekādu pārmērīgu 
administratīvo slogu.

Sagatavojot pirmajā daļā minēto deleģēto 
aktu, Komisija apsver vajadzību samazināt 
uzlādējamu rūpniecisko bateriju ietekmi uz 
vidi visā aprites ciklā un nodrošina, ka tā 
noteikumiem nav būtiskas negatīvas 
ietekmes uz šo bateriju funkcionalitāti vai 
to ierīču funkcionalitāti, kurās šīs baterijas 
ir iestrādātas, uz to pieejamību cenas ziņā 
un uz nozares konkurētspēju. Attiecīgo 
bateriju un ierīču izgatavotājiem neuzliek 
nekādu pārmērīgu administratīvo slogu.

Grozījums Nr. 61



AD\1245344LV.docx 35/65 PE689.857v05-00

LV

Regulas priekšlikums
11. pants – 1. punkts – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Ierīcēs iestrādātas pārnēsājamas baterijas 
ir tiešajam lietotājam vai neatkarīgajam 
operatoram viegli izņemamas un 
aizstājamas vai nu visā ierīces darbmūžā, ja 
bateriju darbmūžs ir īsāks nekā ierīcei, vai 
vēlākais ierīces darbmūža beigās.

Pārnēsājamas baterijas un vieglo 
pārvietošanās līdzekļu baterijas ir tiešajam 
lietotājam vai neatkarīgajam operatoram 
viegli izņemamas un aizstājamas vai nu 
visā ierīces darbmūžā, ja bateriju darbmūžs 
ir īsāks nekā ierīcei, vai vēlākais ierīces 
darbmūža beigās.

Grozījums Nr. 62

Regulas priekšlikums
11. pants – 1. punkts – 2. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Baterija ir viegli aizstājama tad, ja pēc 
izņemšanas no ierīces to var aizstāt ar 
līdzīgu bateriju, neietekmējot šīs ierīces 
funkcionēšanu vai sniegumu.

Baterija ir viegli aizstājama tad, ja pēc 
izņemšanas no ierīces, attiecīgā gadījumā 
izmantojot standarta rīkus, kas pieejami 
galalietotājiem vai neatkarīgiem 
operatoriem, to var aizstāt ar līdzīgu 
bateriju, neietekmējot šīs ierīces 
funkcionēšanu vai sniegumu.

Grozījums Nr. 63

Regulas priekšlikums
14. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Atkārtoti uzlādējamas rūpnieciskas 
baterijas un elektrotransportlīdzekļu 
baterijas ar iekšējo uzkrājēju un kapacitāti 
virs 2 kWh ietver baterijas pārvaldības 
sistēmu, kas satur datus par parametriem, 
pēc kuriem nosaka baterijas veselības 
stāvokli un paredzamo darbmūžu, kā 
izklāstīts VII pielikumā.

1. Atkārtoti uzlādējamas rūpnieciskas 
baterijas, elektrotransportlīdzekļu baterijas 
un vieglo pārvietošanās līdzekļu baterijas 
ietver baterijas pārvaldības sistēmu, kas 
satur datus par parametriem, pēc kuriem 
nosaka baterijas veselības stāvokli un 
paredzamo darbmūžu, kā izklāstīts 
VII pielikumā.

Grozījums Nr. 64



PE689.857v05-00 36/65 AD\1245344LV.docx

LV

Regulas priekšlikums
14. pants – 3.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3.a Komisija ir pilnvarota pieņemt 
deleģētos aktus saskaņā ar 73. pantu, lai 
grozītu VII pielikumā noteiktos 
parametrus elektrotransportlīdzekļu 
bateriju veselības stāvokļa un paredzamā 
kalpošanas laika noteikšanai tā, lai tie 
būtu papildinoši vai saskaņoti ar 
tehniskajām specifikācijām, kas var 
izrietēt no neoficiālās ANO EEK 
Elektrotransportlīdzekļu un vides darba 
grupas veikuma.

Grozījums Nr. 65

Regulas priekšlikums
25. pants – 7. punkts – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(c) attiecīgas zināšanas un izpratne par 
II un III pielikumā norādītajām prasībām, 
par 15. pantā minētajiem piemērojamajiem 
saskaņotajiem standartiem un par 16. pantā 
minētajām kopīgajām specifikācijām, un 
par Savienības saskaņošanas tiesību aktu 
un valsts tiesību aktu attiecīgajiem 
noteikumiem;

(c) attiecīgas zināšanas un izpratne par 
II un III pielikumā norādītajām prasībām, 
par 39. pantā noteiktajiem pienācīgas 
pārbaudes standartiem, par 15. pantā 
minētajiem piemērojamiem saskaņotajiem 
standartiem un par 16. pantā minētajām 
kopīgajām specifikācijām, un par 
Savienības saskaņošanas tiesību aktu un 
valsts tiesību aktu attiecīgajiem 
noteikumiem;

Grozījums Nr. 66

Regulas priekšlikums
39. pants – virsraksts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Tādu ekonomikas operatoru pienākums 
izveidot piegādes ķēdes pienācīgas 
pārbaudes politiku, kuri laiž tirgū atkārtoti 

Tādu ekonomikas operatoru pienākums 
izveidot piegādes ķēdes pienācīgas 
pārbaudes politiku, kuri laiž tirgū atkārtoti 



AD\1245344LV.docx 37/65 PE689.857v05-00

LV

uzlādējamas rūpnieciskās baterijas un 
elektrotransportlīdzekļu baterijas ar 
iekšējo uzkrājēju un kapacitāti virs 2 kWh

uzlādējamas rūpnieciskās baterijas 
unvieglo pārvietošanās līdzekļu baterijas.

Grozījums Nr. 67

Regulas priekšlikums
39. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. No [12 mēneši pēc šīs regulas 
stāšanās spēkā] ekonomikas operators, kas 
laiž tirgū atkārtoti uzlādējamas 
rūpnieciskas baterijas un 
elektrotransportlīdzekļu baterijas ar iekšējo 
uzkrājēju un kapacitāti virs 2 kWh, pilda 
šā panta 2. līdz 5. punktā noteiktos 
piegādes ķēdes pienācīgas pārbaudes 
pienākumus un glabā dokumentāciju, kas 
pierāda šo pienākumu izpildi, tostarp trešās 
personas īstenotajā verifikācijā, ko 
veikušas paziņotās iestādes, iegūtos 
rezultātus.

1. No [12 mēneši pēc šīs regulas 
stāšanās spēkā] ekonomikas operators, kas 
laiž tirgū atkārtoti uzlādējamas 
rūpnieciskas baterijas, 
elektrotransportlīdzekļu baterijas un vieglo 
pārvietošanās līdzekļu baterijas, pilda šā 
panta 2. līdz 5. punktā noteiktos piegādes 
ķēdes pienācīgas pārbaudes pienākumus un 
glabā un dara publiski pieejamu 
dokumentāciju, kas pierāda šo pienākumu 
izpildi, ievērot uzņēmējdarbības datu 
konfidencialitāti, tostarp trešās personas 
īstenotajā verifikācijā, ko veikušas 
paziņotās iestādes, iegūtos rezultātus.

Grozījums Nr. 68

Regulas priekšlikums
39. pants – 2. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(a) pieņem un skaidri paziņo 
piegādātājiem un sabiedrībai informāciju 
par to, kāda ir uzņēmuma piegādes ķēdes 
politika attiecībā uz X pielikuma 1. punktā 
norādītajiem izejmateriāliem;

(a) pieņem un skaidri paziņo 
piegādātājiem un sabiedrībai informāciju 
par to, kāda ir uzņēmuma pienācīgas 
pārbaudes politika attiecībā uz 
X pielikuma 1. punktā norādīto 
izejmateriālu piegādes ķēdi, kā arī 
attiecībā uz citiem riskiem saistībā ar 
vides tiesībām un cilvēktiesībām visā šajā 
piegādes ķēdē;

Grozījums Nr. 69



PE689.857v05-00 38/65 AD\1245344LV.docx

LV

Regulas priekšlikums
39. pants – 2. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(b) savā piegādes ķēdes politikā iekļauj 
standartus, kuri ir saskanīgi ar standartiem, 
kas izklāstīti piegādes ķēdes paraugpraksē 
(ESAO Pienācīgas pārbaudes vadlīniju 
II pielikums);

(b) savā piegādes ķēdes politikā iekļauj 
standartus, kuri ir saskanīgi ar standartiem, 
kas izklāstīti piegādes ķēdes paraugpraksē 
(ESAO Pienācīgas pārbaudes vadlīniju 
II pielikums, ANO Vadošie principi 
uzņēmējdarbībai un cilvēktiesībām un 
ESAO Vadlīnijas daudznacionāliem 
uzņēmumiem);

Grozījums Nr. 70

Regulas priekšlikums
39. pants – 2. punkts – d apakšpunkts – 3. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Šā punkta d) apakšpunkta prasības var 
izpildīt, iesaistoties nozares shēmās;

Šā punkta d) apakšpunkta prasības var 
izpildīt, iesaistoties nozares shēmās, ja tie 
var pierādīt atbilstību visām 39. pantā 
noteiktajām prasībām;

Grozījums Nr. 71

Regulas priekšlikums
39. pants – 2. punkts – f apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(f) izveido sūdzību mehānismu kā 
agrīnās brīdināšanas riska apzināšanās 
sistēmu vai nodrošina šādu mehānismu, 
vienojoties par sadarbību ar citiem 
ekonomikas operatoriem vai organizācijām 
vai atvieglojot sūdzētāju piekļuvi ārējiem 
ekspertiem vai struktūrām, piemēram, 
ombudam.

(f) izveido sūdzību mehānismu kā 
agrīnās brīdināšanas riska apzināšanās 
sistēmu un nodrošina piekļuvi ar nodarīto 
kaitējumu saistītas tiesiskās aizsardzības 
mehānismam vai nodrošina šādu 
mehānismu, vienojoties par sadarbību ar 
citiem ekonomikas operatoriem vai 
organizācijām vai atvieglojot sūdzētāju 
piekļuvi ārējiem ekspertiem vai struktūrām, 
piemēram, ombudam.

Grozījums Nr. 72



AD\1245344LV.docx 39/65 PE689.857v05-00

LV

Regulas priekšlikums
39. pants – 3. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(a) savā piegādes ķēdē identificē un 
izvērtē negatīvās ietekmes, kas saistītas ar 
X pielikuma 2. punktā uzskaitītajām riska 
kategorijām, pamatojoties uz informāciju, 
kas sniegta atbilstīgi 2. punktam, un to 
salīdzinot ar savas piegādes ķēdes politikas 
standartiem;

(a) savā piegādes ķēdē identificē un 
izvērtē negatīvās ietekmes, kas saistītas ar 
X pielikuma 2. punktā uzskaitītajām riska 
kategorijām, pamatojoties uz informāciju, 
kura sniegta atbilstīgi 2. punktam, un 
jebkādu citu attiecīgu un pārbaudāmu 
informāciju, kas ir publiski pieejama vai 
ko sniegušas ieinteresētās personas, 
tostarp potenciāli skarto kopienu locekļi 
un attiecīgās pilsoniskās sabiedrības 
organizācijas, to salīdzinot ar savas 
vērtības ķēdes politikas standartiem;

Grozījums Nr. 73

Regulas priekšlikums
39. pants – 3. punkts – b apakšpunkts – ii punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(ii) pieņemot riska pārvaldības 
pasākumus saskaņā ar ESAO Pienācīgas 
pārbaudes vadlīniju II pielikumu un ņemot 
vērā savas spējas ietekmēt piegādātājus, 
kuri var vissekmīgāk novērst vai mazināt 
identificēto risku, un vajadzības gadījumā 
izdarīt spiedienu uz tiem;

(ii) pieņemot riska pārvaldības 
pasākumus saskaņā ar ESAO Pienācīgas 
pārbaudes vadlīniju II pielikumu, ANO 
Vadošajiem principiem uzņēmējdarbībai 
un cilvēktiesībām un ESAO Vadlīnijām 
daudznacionāliem uzņēmumiem un ņemot 
vērā savas spējas ietekmēt piegādātājus, 
kuri var vissekmīgāk novērst vai mazināt 
identificēto risku, un vajadzības gadījumā 
izdarīt spiedienu uz tiem;

Grozījums Nr. 74

Regulas priekšlikums
39. pants – 4. punkts – 2. daļa – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(b) tās mērķis ir noteikt, vai to 
ekonomikas operatoru piegādes ķēdes 

(b) tās mērķis ir noteikt, vai to 
ekonomikas operatoru piegādes ķēdes 



PE689.857v05-00 40/65 AD\1245344LV.docx

LV

pienācīgas pārbaudes prakse, kuri baterijas 
laiž tirgū, atbilst 2., 3. un 5. punktam;

pienācīgas pārbaudes prakse, kuri baterijas 
laiž tirgū, atbilst 2., 3. un 5. punktam, un 
attiecīgā gadījumā tiek veiktas uzņēmumu 
pārbaudes un vākta informācija no 
ieinteresētajām personām, tostarp 
potenciāli skarto kopienu locekļiem un 
attiecīgajām NVO;

Grozījums Nr. 75

Regulas priekšlikums
39. pants – 7.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

7.a Lai dalībvalstis varētu nodrošināt, 
ka šī regula tiek pienācīgi ievērota 
saskaņā ar 69. pantu, dalībvalstis ir 
atbildīgas par atbilstīgu pārbaužu 
veikšanu.

Grozījums Nr. 76

Regulas priekšlikums
39. pants – 8. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(b) grozītu 1. punktā minētajam 
ekonomikas operatoram uzliktos 2. līdz. 
4. punktā minētos pienākumus, ņemot vērā 
grozījumus Regulā (ES) 2017/821 un 
izmaiņas ieteikumos par pienācīgu 
pārbaudi, kas izklāstīti ESAO Pienācīgas 
pārbaudes vadlīniju I pielikumā.

(b) grozītu 1. punktā minētajam 
ekonomikas operatoram uzliktos 2. līdz 
4. punktā minētos pienākumus, ņemot vērā 
grozījumus Regulā (ES) 2017/821 un 
izmaiņas ieteikumos par pienācīgu 
pārbaudi, kas izklāstīti ESAO Pienācīgas 
pārbaudes vadlīniju I pielikumā, ANO 
Vadošajos principos uzņēmējdarbībai un 
cilvēktiesībām un ESAO Vadlīnijās 
daudznacionāliem uzņēmumiem.

Grozījums Nr. 77

Regulas priekšlikums
46. pants – 1.a punkts (jauns)



AD\1245344LV.docx 41/65 PE689.857v05-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1.a Operatori, kas veic bateriju 
pārprofilēšanas vai pārražošanas 
darbības, reģistrējas darbībām saistībā ar 
pārprofilētajām vai pārražotajām 
baterijām, ko tie pirmo reizi dara 
pieejamas dalībvalsts teritorijā.

Grozījums Nr. 78

Regulas priekšlikums
47. pants – 1. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Bateriju ražotājiem par baterijām, 
ko tie pirmo reizi dara pieejamas tirgū 
dalībvalsts teritorijā, ir paplašināta ražotāja 
atbildība nodrošināt, ka tiek izpildīti šajā 
nodaļā izklāstītie atkritumu 
apsaimniekošanas pienākumi. Šī atbildība 
nozīmē, ka ražotājiem ir pienākums:

1. Bateriju ražotājiem par baterijām, 
ko tie pirmo reizi dara pieejamas tirgū 
dalībvalsts teritorijā, ir paplašināta ražotāja 
atbildība nodrošināt, ka tiek izpildīti šajā 
nodaļā izklāstītie atkritumu 
apsaimniekošanas pienākumi. Šī atbildība 
beidzas, kad atbildību pārņem cits 
ekonomikas operators kā jauns ražotājs. 
Šī atbildība nozīmē, ka ražotājiem ir 
pienākums:

Grozījums Nr. 79

Regulas priekšlikums
47. pants – 6. punkts – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Ražotāju atbildības organizācijas piesakās 
atļaujas saņemšanai no kompetentās 
iestādes. Atļauju piešķir tikai tad, ja ir 
pierādīts, ka ražotāju atbildības 
organizācijas veiktie pasākumi ir 
pietiekami, lai izpildītu šajā pantā noteiktos 
pienākumus attiecībā uz to bateriju 
daudzumu, ko dalībvalsts teritorijā pirmo 
reizi dara pieejamu tirgū ražotāji, kuru 
vārdā šī ražotāju atbildības organizācija 
rīkojas. Kompetentā iestāde regulāri 

Ražotājs vai ražotāju atbildības 
organizācija piesakās atļaujas saņemšanai 
no kompetentās iestādes. Atļauju piešķir 
tikai tad, ja ir pierādīts, ka ražotāju 
atbildības organizācijas veiktie pasākumi ir 
pietiekami, lai izpildītu šajā pantā noteiktos 
pienākumus attiecībā uz to bateriju 
daudzumu, ko dalībvalsts teritorijā pirmo 
reizi dara pieejamu tirgū ražotāji, kuru 
vārdā šī ražotāju atbildības organizācija 
rīkojas. Kompetentā iestāde regulāri 



PE689.857v05-00 42/65 AD\1245344LV.docx

LV

verificē, vai joprojām tiek ievēroti 1., 3., 4. 
un 5. punktā noteiktie atļaujas piešķiršanas 
nosacījumi. Kompetentās iestādes sīkāk 
nosaka atļaujas piešķiršanas procedūru un 
atbilstības verifikācijas kārtību, tostarp to, 
kāda informācija ražotājiem šajā sakarā ir 
jāsniedz.

verificē, vai joprojām tiek ievēroti 1., 3., 4. 
un 5. punktā noteiktie atļaujas piešķiršanas 
nosacījumi. Kompetentās iestādes sīkāk 
nosaka atļaujas piešķiršanas procedūru un 
atbilstības verifikācijas kārtību, tostarp to, 
kāda informācija ražotājam vai ražotāju 
atbildības organizācijai šajā sakarā ir 
jāsniedz.

Grozījums Nr. 80

Regulas priekšlikums
47. pants – 9. punkts – ca apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(ca) dažādie apjomi, kas izmantoti 
katram reciklētajam materiālam;

Grozījums Nr. 81

Regulas priekšlikums
47. pants – 12.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

12.a Ekonomikas operatoram, kas veic 
pārprofilēšanas vai pārražošanas 
darbības, par pārprofilētām vai 
pārražotām baterijām, ko tas pirmo reizi 
dara pieejamas tirgū kādas dalībvalsts 
teritorijā, ir paplašināta ražotāja atbildība 
nodrošināt, ka tiek izpildīti šajā nodaļā 
izklāstītie atkritumu apsaimniekošanas 
pienākumi.

Grozījums Nr. 82

Regulas priekšlikums
48. pants – 1. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Ražotāji vai ražotāju atbildības 
organizācijas, kas ieceltas saskaņā ar 

1. Ražotāji vai ražotāju atbildības 
organizācijas, kas ieceltas saskaņā ar 



AD\1245344LV.docx 43/65 PE689.857v05-00

LV

47. panta 2. punktu un rīkojas to vārdā, 
nodrošina, ka tās dalībvalsts teritorijā, kurā 
tie baterijas pirmo reizi dara pieejamas 
tirgū, tiek savākti visu pārnēsājamo 
bateriju atkritumi neatkarīgi no to veida, 
zīmola vai izcelsmes. Tālab tie:

47. panta 2. punktu un rīkojas to vārdā, 
nodrošina, ka tās dalībvalsts teritorijā, kurā 
tie baterijas pirmo reizi dara pieejamas 
tirgū, tiek savākti visu pārnēsājamo 
bateriju un vieglo pārvietošanās līdzekļu 
bateriju atkritumi neatkarīgi no to veida, 
zīmola vai izcelsmes. Tālab tie:

Grozījums Nr. 83

Regulas priekšlikums
48. pants – 1. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(b) piedāvā pārnēsājamo bateriju 
atkritumu savākšanu bez maksas 2. punkta 
a) apakšpunktā minētajām struktūrām un 
nodrošina, ka pārnēsājamo bateriju 
atkritumi tiek savākti no visām struktūrām, 
kas izmantojušas minēto piedāvājumu 
(“savienotie savākšanas punkti”);

(b) piedāvā pārnēsājamo bateriju un 
vieglo pārvietošanās līdzekļu bateriju 
atkritumu savākšanu bez maksas 2. punkta 
a) apakšpunktā minētajām struktūrām un 
nodrošina, ka pārnēsājamo bateriju 
atkritumi tiek savākti no visām struktūrām, 
kas izmantojušas minēto piedāvājumu 
(“savienotie savākšanas punkti”);

Grozījums Nr. 84

Regulas priekšlikums
48. pants – 2. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(b) aptver visu dalībvalsts teritoriju, 
ņemot vērā iedzīvotāju skaitu, pārnēsājamo 
bateriju atkritumu paredzamo apjomu, 
atrašanos tiešajiem lietotājiem pieejamā un 
tuvā vietā, neaprobežojoties tikai ar tiem 
apgabaliem, kur pārnēsājamo bateriju 
atkritumu savākšana un turpmāka 
apsaimniekošana ir rentabla.

(b) aptver visu dalībvalsts teritoriju, 
ņemot vērā iedzīvotāju skaitu, pārnēsājamo 
bateriju un vieglo pārvietošanās līdzekļu 
bateriju atkritumu paredzamo apjomu, 
atrašanos tiešajiem lietotājiem pieejamā un 
tuvā vietā, neaprobežojoties tikai ar tiem 
apgabaliem, kur pārnēsājamo bateriju 
atkritumu savākšana un turpmāka 
apsaimniekošana ir rentabla.

Grozījums Nr. 85

Regulas priekšlikums
48. pants – 4. punkts – 1. daļa – ievaddaļa



PE689.857v05-00 44/65 AD\1245344LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Ražotāji vai ražotāju atbildības 
organizācijas, kas ieceltas saskaņā ar 
47. panta 2. punktu un rīkojas to vārdā, 
sasniedz un ilgstoši izpilda vismaz šādus 
pārnēsājamo bateriju atkritumu savākšanas 
mērķrādītājus, ko aprēķina kā procentuālo 
daļu no pārnēsājamām baterijām (izņemot 
vieglo pārvietošanās līdzekļu baterijas), 
kuras ražotājs vai ražotāju atbildības 
organizācijā sastāvošie ražotāji kopā 
dalībvalstī pirmo reizi darījuši pieejamas 
tirgū :

Ražotāji vai ražotāju atbildības 
organizācijas, kas ieceltas saskaņā ar 
47. panta 2. punktu un rīkojas to vārdā, 
sasniedz un ilgstoši izpilda vismaz šādus 
pārnēsājamo bateriju atkritumu savākšanas 
mērķrādītājus, ko aprēķina kā procentuālo 
daļu no pārnēsājamām baterijām un vieglo 
pārvietošanās līdzekļu baterijām, kuras 
ražotājs vai ražotāju atbildības organizācijā 
sastāvošie ražotāji kopā dalībvalstī pirmo 
reizi darījuši pieejamas tirgū, un ko 
aprēķina saskaņā ar metodiku “pieejams 
savākšanai”:

Grozījums Nr. 86

Regulas priekšlikums
48. pants – 4. punkts – 1. daļa – a punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(a) 45 % līdz ar 2023. gada 
31. decembri;

(a) pārnēsājamām baterijām — 50 % 
līdz ar 2023. gada 31. decembri;

Grozījums Nr. 87

Regulas priekšlikums
48. pants – 4. punkts – 1. daļa – aa apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(aa) vieglo pārvietošanās līdzekļu 
baterijām — 50 %1a līdz ar 2023. gada 
31. decembri;
__________________
1a Metodika "pieejams savākšanai”. 

Grozījums Nr. 88

Regulas priekšlikums
48. pants – 4. punkts – 1. daļa – b apakšpunkts



AD\1245344LV.docx 45/65 PE689.857v05-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(b) 65 % līdz ar 2025. gada 
31. decembri;

(b) pārnēsājamām baterijām — 70 % 
līdz ar 2025. gada 31. decembri;

Grozījums Nr. 89

Regulas priekšlikums
48. pants – 4. punkts – 1. daļa – ba apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(ba) vieglo pārvietošanās līdzekļu 
baterijām — 70 %1a līdz ar 2025. gada 
31. decembri;
__________________
1a Metodika “pieejams savākšanai”.

Grozījums Nr. 90

Regulas priekšlikums
48. pants – 4. punkts – 1. daļa – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(c) 70 % līdz ar 2030. gada 
31. decembri.

(c) pārnēsājamām baterijām — 75 % 
līdz ar 2030. gada 31. decembri.

Grozījums Nr. 91

Regulas priekšlikums
48. pants – 4. punkts – 1. daļa – ca apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(ca) vieglo pārvietošanās līdzekļu 
baterijām — 75 %1a līdz ar 2030. gada 
31. decembri;
__________________
1a Metodika “pieejams savākšanai”.



PE689.857v05-00 46/65 AD\1245344LV.docx

LV

Grozījums Nr. 92

Regulas priekšlikums
48. pants – 12.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

12.a Dalībvalstis un privāti uzņēmumi 
var ieviest atbilstīgus stimulus, lai 
veicinātu pārnēsājamo bateriju un jo īpaši 
vieglo pārvietošanās līdzekļu bateriju 
atkritumu atgriešanu un savākšanu.

Grozījums Nr. 93

Regulas priekšlikums
49. pants – 1. punkts – 1. daļa – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Motorizēto transportlīdzekļu bateriju, 
rūpniecisko bateriju un 
elektrotransportlīdzekļu bateriju ražotāji 
vai ražotāju atbildības organizācijas, kas 
ieceltas saskaņā ar 47. panta 2. punktu un 
rīkojas to vārdā, pieņem atpakaļ visus 
motorizēto transportlīdzekļu bateriju, 
rūpniecisko bateriju un 
elektrotransportlīdzekļu bateriju 
atkritumus, kas pieder pie tāda tipa 
baterijām, ko tie pirmo reizi darījuši 
pieejamas tirgū minētās dalībvalsts 
teritorijā, turklāt dara to bez maksas un 
neprasot, lai tiešais lietotājs šo bateriju 
būtu iegādājies no šiem ražotājiem vai 
iegādātos jaunu bateriju. Tālab tie piekrīt 
pieņemt atpakaļ motorizēto 
transportlīdzekļu bateriju, rūpniecisko 
bateriju un elektrotransportlīdzekļu bateriju 
atkritumus no tiešajiem lietotājiem vai no 
savākšanas punktiem, kas izveidoti 
sadarbībā ar:

Motorizēto transportlīdzekļu bateriju, 
rūpniecisko bateriju un 
elektrotransportlīdzekļu bateriju ražotāji 
vai ražotāju atbildības organizācijas, kas 
ieceltas saskaņā ar 47. panta 2. punktu un 
rīkojas to vārdā, pieņem atpakaļ visus 
motorizēto transportlīdzekļu bateriju, 
rūpniecisko bateriju un 
elektrotransportlīdzekļu bateriju 
atkritumus, tostarp pārprofilētu vai 
pārražotu bateriju atkritumus, kuri pieder 
pie tāda modeļa baterijām, ko tie pirmo 
reizi darījuši pieejamas tirgū minētās 
dalībvalsts teritorijā, turklāt dara to bez 
maksas un neprasot, lai tiešais lietotājs šo 
bateriju būtu iegādājies no šiem ražotājiem 
vai iegādātos jaunu bateriju. Tālab tie 
piekrīt pieņemt atpakaļ motorizēto 
transportlīdzekļu bateriju, rūpniecisko 
bateriju un elektrotransportlīdzekļu bateriju 
atkritumus no tiešajiem lietotājiem vai no 
savākšanas punktiem, kas izveidoti 
sadarbībā ar:

Grozījums Nr. 94



AD\1245344LV.docx 47/65 PE689.857v05-00

LV

Regulas priekšlikums
49. pants – 1. punkts – 2. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Ja rūpniecisko bateriju atkritumi ir 
vispirms jādemontē privātu, nekomerciālu 
lietotāju telpās, ražotāja pienākums 
pieņemt atpakaļ šīs baterijas paredz arī segt 
izmaksas par šo bateriju atkritumu 
demontāžu un savākšanu šo lietotāju 
telpās.

Ja rūpniecisko bateriju atkritumi ir 
vispirms jādemontē privātu, nekomerciālu 
lietotāju telpās, ražotāja vai attiecīgā 
gadījumā saistītās ražotāju atbildības 
organizācijas pienākums pieņemt atpakaļ 
šīs baterijas paredz arī segt izmaksas par šo 
bateriju atkritumu demontāžu un savākšanu 
šo lietotāju telpās.

Grozījums Nr. 95

Regulas priekšlikums
50. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Atpakaļpieņemtos bateriju 
atkritumus izplatītāji nodod ražotājiem vai 
ražotāju atbildības organizācijām, kas 
atbild par šo bateriju savākšanu saskaņā ar 
attiecīgi 48. un 49. pantu, vai atkritumu 
apsaimniekošanas operatoram apstrādei un 
reciklēšanai saskaņā ar 56. pantu.

3. Atpakaļpieņemtos bateriju 
atkritumus izplatītāji nodod ražotājiem vai 
ražotāju atbildības organizācijām, kas 
atbild par šo bateriju savākšanu saskaņā ar 
attiecīgi 48. un 49. pantu, vai atkritumu 
apsaimniekošanas operatoram apstrādei un 
reciklēšanai saskaņā ar 56. pantu. 
Dalībvalstis var ierobežot izplatītāju 
iespēju nodot bateriju atkritumus, 
atkarībā no to veida, vai nu ražotājiem vai 
ražotāju atbildības organizācijām, vai 
atkritumu apsaimniekošanas operatoram. 
Dalībvalstis nodrošina, ka šādi 
ierobežojumi negatīvi neietekmē 
savākšanas un reciklēšanas sistēmas.

Grozījums Nr. 96

Regulas priekšlikums
52. pants – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Tādu atkritumu apstrādes kompleksu 
operatori, uz kuriem attiecas Direktīva 

Tādu atkritumu apstrādes kompleksu 
operatori, uz kuriem attiecas Direktīva 



PE689.857v05-00 48/65 AD\1245344LV.docx

LV

2000/53/EK un Direktīva 2012/19/ES, 
tādus bateriju atkritumus, kas iegūti 
nolietotu transportlīdzekļu un elektrisko un 
elektronisko iekārtu atkritumu apstrādē, 
nodod attiecīgo bateriju ražotājiem vai 
ražotāju atbildības organizācijai, kas iecelta 
saskaņā ar 47. panta 2. punktu un rīkojas to 
vārdā, vai atkritumu apsaimniekošanas 
operatoriem apstrādei un reciklēšanai 
saskaņā ar šīs regulas 56. panta prasībām. 
Atkritumu apstrādes kompleksu operatori 
ved šādu darījumu uzskaiti.

2000/53/EK un Direktīva 2012/19/ES, 
tādus bateriju atkritumus, kas iegūti 
nolietotu transportlīdzekļu un elektrisko un 
elektronisko iekārtu atkritumu apstrādē, 
nodod attiecīgo bateriju ražotājiem vai 
ražotāju atbildības organizācijai, kas iecelta 
saskaņā ar 47. panta 2. punktu un rīkojas to 
vārdā, vai atkritumu apsaimniekošanas 
operatoriem apstrādei un reciklēšanai 
saskaņā ar šīs regulas 56. panta prasībām. 
Dalībvalstis var ierobežot iespēju tādu 
atkritumu apstrādes iekārtu operatoriem, 
uz kurām attiecas Direktīva 2000/53/EK 
vai Direktīva 2012/19/ES, nodot bateriju 
atkritumus atkarībā no to veida vai nu 
ražotājiem vai ražotāju atbildības 
organizācijām, vai citam atkritumu 
apsaimniekošanas operatoram. 
Dalībvalstis nodrošina, ka šādi 
ierobežojumi nelabvēlīgi neietekmē 
savākšanas un reciklēšanas sistēmas. 
Atkritumu apstrādes kompleksu operatori 
ved šādu darījumu uzskaiti.

Grozījums Nr. 97

Regulas priekšlikums
53. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Publiskās atkritumu 
apsaimniekošanas iestādes savāktos 
bateriju atkritumus nodod ražotājiem vai 
ražotāju atbildības organizācijām, kas 
ieceltas saskaņā ar 47. panta 2. punktu un 
rīkojas to vārdā, vai atkritumu 
apsaimniekošanas operatoriem šo 
atkritumu apstrādei un reciklēšanai saskaņā 
ar 56. panta prasībām, vai pašas veic to 
apstrādi un reciklēšanu saskaņā ar 
56. panta prasībām.

2. Publiskās atkritumu 
apsaimniekošanas iestādes savāktos 
bateriju atkritumus nodod ražotājiem vai 
ražotāju atbildības organizācijām, kas 
ieceltas saskaņā ar 47. panta 2. punktu un 
rīkojas to vārdā, vai atkritumu 
apsaimniekošanas operatoriem šo 
atkritumu apstrādei un reciklēšanai saskaņā 
ar 56. panta prasībām, vai pašas veic to 
apstrādi un reciklēšanu saskaņā ar 
56. panta prasībām. Dalībvalstis var 
ierobežot publisko atkritumu 
apsaimniekošanas iestāžu spēju nodot 
bateriju atkritumus, atkarībā no to veida, 
vai nu ražotājiem vai ražotāju atbildības 
organizācijām, vai atkritumu 
apsaimniekošanas operatoram, vai pašiem 



AD\1245344LV.docx 49/65 PE689.857v05-00

LV

veikt apstrādi un reciklēšanu. Dalībvalstis 
nodrošina, ka šādi ierobežojumi 
nelabvēlīgi neietekmē savākšanas un 
reciklēšanas sistēmas.

Grozījums Nr. 98

Regulas priekšlikums
54. pants – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Pārnēsājamo bateriju atkritumu 
brīvprātīgas savākšanas punkti savāktos 
pārnēsājamo bateriju atkritumus nodod 
pārnēsājamo bateriju ražotājiem vai trešām 
personām, kas rīkojas to vārdā, tajā skaitā 
ražotāju atbildības organizācijām, vai 
atkritumu apsaimniekošanas operatoriem to 
apstrādei un reciklēšanai saskaņā ar 
56. panta prasībām.

Pārnēsājamo bateriju atkritumu 
brīvprātīgas savākšanas punkti savāktos 
pārnēsājamo bateriju atkritumus nodod 
pārnēsājamo bateriju ražotājiem vai trešām 
personām, kas rīkojas to vārdā, tajā skaitā 
ražotāju atbildības organizācijām, vai 
atkritumu apsaimniekošanas operatoriem to 
apstrādei un reciklēšanai saskaņā ar 
56. panta prasībām. Dalībvalstis var 
ierobežot pārnēsājamu bateriju 
brīvprātīgas savākšanas punktu spēju 
nodot šos pārnēsājamo bateriju 
atkritumus vai nu ražotājiem vai ražotāju 
atbildības organizācijām, vai atkritumu 
apsaimniekošanas operatoram. 
Dalībvalstis nodrošina, ka šādi 
ierobežojumi nelabvēlīgi neietekmē 
savākšanas un reciklēšanas sistēmas.

Grozījums Nr. 99

Regulas priekšlikums
55. pants – 1. punkts – ievaddaļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Dalībvalstis sasniedz šādus 
pārnēsājamo bateriju atkritumu minimālos 
savākšanas rādītājus (izņemot bateriju 
atkritumus no vieglajiem pārvietošanās 
līdzekļiem):

1. Dalībvalstis sasniedz šādus 
pārnēsājamo bateriju un vieglo 
pārvietošanās līdzekļu bateriju atkritumu 
minimālos savākšanas rādītājus:

Grozījums Nr. 100



PE689.857v05-00 50/65 AD\1245344LV.docx

LV

Regulas priekšlikums
55. pants – 1. punkts – a apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(a) 45 % līdz ar 2023. gada 
31. decembri;

(a) pārnēsājamām baterijām — 50 % 
līdz ar 2023. gada 31. decembri;

Grozījums Nr. 101

Regulas priekšlikums
55. pants – 1. punkts – aa apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(aa) vieglo pārvietošanās līdzekļu 
baterijām — 50 %1a līdz 2023. gada 31. 
decembrim.

Grozījums Nr. 102

Regulas priekšlikums
55. pants – 1. punkts – b apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(b) 65 % līdz ar 2025. gada 
31. decembri;

(b) pārnēsājamām baterijām — 70 % 
līdz ar 2025. gada 31. decembri;

Grozījums Nr. 103

Regulas priekšlikums
55. pants – 1. punkts – ba apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(ba) vieglo pārvietošanās līdzekļu 
baterijām — 70 %1a līdz ar 2025. gada 
31. decembri;
__________________
1a Metodika “pieejams savākšanai”.



AD\1245344LV.docx 51/65 PE689.857v05-00

LV

Grozījums Nr. 104

Regulas priekšlikums
55. pants – 1. punkts – c apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(c) 70 % līdz ar 2030. gada 
31. decembri.

(c) pārnēsājamām baterijām — 75 % 
līdz ar 2030. gada 31. decembri.

Grozījums Nr. 105

Regulas priekšlikums
55. pants – 1. punkts – ca apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(ca) vieglo pārvietošanās līdzekļu 
baterijām — 75 %1a līdz ar 2030. gada 
31. decembri;
__________________
1a Metodika “pieejams savākšanai”.

Grozījums Nr. 106

Regulas priekšlikums
55. pants – 3. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

3. Komisija līdz 2030. gada 
31. decembrim pārskata 1. punkta 
c) apakšpunktā nosprausto mērķrādītāju un 
šīs pārskatīšanas ietvaros apsver, vai, 
ņemot vērā attiecīgās tirgus daļas 
dinamiku, nenoteikt savākšanas 
mērķrādītāju attiecībā uz baterijām, ar 
kurām darbina vieglos pārvietošanās 
līdzekļus, proti, vai nu kā atsevišķu 
mērķrādītāju, vai kā daļu no pārskatītā 
1. punkta c) apakšpunktā un 48. panta 
4. punktā nospraustā mērķrādītāja. Šādas 
pārskatīšanas gaitā var arī apsvērt, vai 
dalītās savākšanas rādītāja aprēķināšanai 
neieviest aprēķina metodiku, , kas 
palīdzētu atspoguļot savākšanai pieejamo 

3. Komisija līdz 2030. gada 
31. decembrim pārskata 1. punkta c) un 
ca) apakšpunktā nosprausto mērķrādītāju, 
ņemot vērā attiecīgās tirgus daļas 
dinamiku, vai nu kā atsevišķu 
mērķrādītāju, vai kā daļu no pārskatītā 
1. punkta c) un ca) apakšpunktā un 
48. panta 4. punktā nospraustā 
mērķrādītāja. Šādas pārskatīšanas gaitā var 
arī apsvērt, vai dalītās savākšanas rādītāja 
aprēķināšanai neieviest aprēķina metodiku, 
kas palīdzētu atspoguļot savākšanai 
pieejamo bateriju atkritumu daudzumu. 
Tālab Komisija iesniedz Eiropas 
Parlamentam un Padomei ziņojumu par 
pārskatīšanas iznākumu, vajadzības 



PE689.857v05-00 52/65 AD\1245344LV.docx

LV

bateriju atkritumu daudzumu. Tālab 
Komisija iesniedz Eiropas Parlamentam un 
Padomei ziņojumu par pārskatīšanas 
iznākumu, vajadzības gadījumā pievienojot 
tiesību akta priekšlikumu.

gadījumā pievienojot tiesību akta 
priekšlikumu.

Grozījums Nr. 107

Regulas priekšlikums
56. pants – 4.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4.a Dalībvalstis var izveidot stimulu 
shēmas ekonomikas operatoriem, kuru 
darbības rezultāti pārsniedz XII 
PIELIKUMA B un C daļā noteiktās 
attiecīgās robežvērtības.

Grozījums Nr. 108

Regulas priekšlikums
57. pants – 5. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

5. Komisija ir pilnvarota pieņemt 
deleģētos aktus saskaņā ar 73. pantu, lai, 
ņemot vērā tehnikas un zinātnes attīstību 
un jaunradušās atkritumu 
apsaimniekošanas tehnoloģijas, grozītu 
XII pielikuma B un C daļā norādītos no 
bateriju atkritumiem atgūto materiālu 
minimālos līmeņus.

5. Līdz 2027. gada 31. decembrim 
Komisija novērtē progresu XII pielikuma 
B un C daļā norādīto no bateriju 
atkritumiem atgūto materiālu minimālo 
līmeņu sasniegšanā un ierosina 
likumdošanas iniciatīvu, lai attiecīgā 
gadījumā paaugstinātu minētos 
minimālos līmeņus, ņemot vērā tehnikas 
un zinātnes attīstību un jaunradušās 
atkritumu apsaimniekošanas tehnoloģijas.

Grozījums Nr. 109

Regulas priekšlikums
59. pants – virsraksts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Ar transportlīdzekļu bateriju, rūpniecisko Ar vieglo pārvietošanās līdzekļu bateriju, 



AD\1245344LV.docx 53/65 PE689.857v05-00

LV

bateriju un elektrotransportlīdzekļu bateriju 
pārprofilēšanu un pārražošanu saistītās 
prasības

rūpniecisko bateriju un 
elektrotransportlīdzekļu bateriju 
pārprofilēšanu un pārražošanu saistītās 
prasības

Grozījums Nr. 110

Regulas priekšlikums
59. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Neatkarīgiem operatoriem ar 
līdzvērtīgiem noteikumiem piešķir piekļuvi 
atkārtoti uzlādējamu rūpniecisko bateriju 
un elektrotransportlīdzekļu bateriju (ar 
iekšējo uzkrājēju un kapacitāti virs 2 
kWh) baterijas pārvaldības sistēmai, lai tie 
varētu novērtēt bateriju veselības stāvokli 
un atlikušo darbmūžu atbilstīgi VII 
pielikumā izklāstītajiem parametriem.

1. Neatkarīgiem operatoriem ar 
līdzvērtīgiem noteikumiem piešķir piekļuvi 
atkārtoti uzlādējamu rūpniecisko bateriju, 
elektrotransportlīdzekļu bateriju un vieglo 
pārvietošanās līdzekļu bateriju baterijas 
pārvaldības sistēmai, lai tie varētu novērtēt 
bateriju veselības stāvokli un atlikušo 
darbmūžu atbilstīgi VII pielikumā 
izklāstītajiem parametriem. 
Pārprofilēšanai vai pārražošanai pakļauto 
bateriju turpmākā lietošana tiek 
dokumentēta, vai nu izrakstot rēķinu vai 
sastādot līgumu par šādu bateriju 
pārdošanu vai īpašumtiesību nodošanu.

Grozījums Nr. 111

Regulas priekšlikums
59. pants – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Neatkarīgajiem operatoriem, kas 
nodarbojas ar pārprofilēšanu vai 
pārražošanu, ar līdzvērtīgiem noteikumiem 
piešķir adekvātu piekļuvi informācijai par 
to, kā rīkoties ar atkārtoti uzlādējamām 
rūpnieciskām baterijām un 
elektrotransportlīdzekļu baterijām vai 
ierīcēm un transportlīdzekļiem, kur šādas 
baterijas ir iestrādātas, un kā tās testēt, un 
par šādu bateriju, ierīču vai 
transportlīdzekļu komponentiem, tostarp 
par drošuma aspektiem.

2. Neatkarīgajiem operatoriem, kas 
nodarbojas ar pārprofilēšanu vai 
pārražošanu, ar līdzvērtīgiem noteikumiem 
piešķir adekvātu piekļuvi informācijai par 
to, kā rīkoties ar atkārtoti uzlādējamām 
rūpnieciskām baterijām, 
elektrotransportlīdzekļu baterijām un  
vieglo pārvietošanās līdzekļu baterijām, 
vai ierīcēm un transportlīdzekļiem, kur 
šādas baterijas ir iestrādātas, un kā tās 
testēt, un par šādu bateriju, ierīču vai 
transportlīdzekļu komponentiem, tostarp 



PE689.857v05-00 54/65 AD\1245344LV.docx

LV

par drošuma aspektiem.

Grozījums Nr. 112

Regulas priekšlikums
59. pants – 2.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.a Visas lietotās atkārtoti 
uzlādējamās rūpnieciskās baterijas, 
elektrotransportlīdzekļu baterijas un 
enerģiju uzkrājošo bateriju sistēmas 
novērtē, lai noteiktu, vai tās ir piemērotas 
atkārtotai izmantošanai, pārprofilēšanai 
vai pārražošanai. Ja novērtējums parāda, 
ka šādas baterijas ir piemērotas atkārtotai 
izmantošanai, tās izmanto atkārtoti. Ja 
novērtējums parāda, ka tās atkārtotai 
izmantošanai nav piemērotas, bet ir 
piemērotas pārprofilēšanai vai 
pārražošanai, tās pārprofilē vai pārražo.

Grozījums Nr. 113

Regulas priekšlikums
65. pants – 4. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

4. Baterijas pasei var piekļūt 
tiešsaistē, izmantojot elektroniskas 
sistēmas, kas ir savietojamas ar sistēmu, 
kura izveidota saskaņā ar 64. pantu.

4. Baterijas pasei var piekļūt 
tiešsaistē, izmantojot elektroniskas 
sistēmas, kas ir savietojamas ar sistēmu, 
kura izveidota saskaņā ar 64. pantu, un tā 
ir pieejama baterijas lietotājam/ 
patērētājam.

Grozījums Nr. 114

Regulas priekšlikums
65. pants – 5.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

5.a Baterijas pasē iekļauj informāciju 



AD\1245344LV.docx 55/65 PE689.857v05-00

LV

par baterijas remontējamību sākotnēja vai 
izraisīta bojājuma gadījumā. Pasē tiek 
skaidri norādīts, vai baterija ir 
nomaināma pilnībā, vai ir nomaināms 
elementu bloks vai atsevišķi elementi.

Grozījums Nr. 115

Regulas priekšlikums
65. pants – 7.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

7.a Komisija ir pilnvarota pieņemt 
deleģētos aktus par baterijas 
remontējamības parametriem, kas ir 
65. panta darbības jomā.

Grozījums Nr. 116

Regulas priekšlikums
70. pants – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Direktīvas 2014/24/ES 2. panta 
1. punktā vai Direktīvas 2014/25/ES 
3. panta 1. punktā definētās līgumslēdzējas 
iestādes vai 2014/25/ES 4. panta 1. punktā 
definētie līgumslēdzēji, minēto direktīvu 
aptvertajās situācijās iepirkdami baterijas 
vai baterijas saturošus produktus, ņem vērā 
bateriju vidisko ietekmi visā to aprites 
ciklā, lai nodrošinātu, ka šāda iepirkto 
bateriju ietekme tiek samazināta līdz 
minimumam.

1. Direktīvas 2014/24/ES 2. panta 
1. punktā vai Direktīvas 2014/25/ES 
3. panta 1. punktā definētās līgumslēdzējas 
iestādes vai 2014/25/ES 4. panta 1. punktā 
definētie līgumslēdzēji, minēto direktīvu 
aptvertajās situācijās iepirkdami baterijas 
vai baterijas saturošus produktus, 
pārliecinās, vai bateriju ražotāji ir 
reģistrējušies, lai pildītu savas 
paplašinātās ražotāja saistības attiecībā uz 
baterijām, un ņem vērā bateriju vidisko un 
klimata ietekmi visā to aprites ciklā, lai 
nodrošinātu, ka šāda iepirkto bateriju 
ietekme tiek samazināta līdz minimumam.

Grozījums Nr. 117

Regulas priekšlikums
71. pants – 14. punkts



PE689.857v05-00 56/65 AD\1245344LV.docx

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

14. Ja Riska novērtēšanas komiteja un 
Sociālās un ekonomiskās analīzes komiteja 
sniedz atzinumu saskaņā ar 5. un 6. punktu, 
tās izmanto Regulas (EK) Nr. 1907/2006 
87. pantā minētos referentus. Aģentūra 
atlīdzina attiecīgajiem referentiem vai 
līdzreferentiem, vai viņu darba devējam 
atbilstīgi atalgojuma skalai, ko iekļauj ar 
ierobežojumiem saistītajos finanšu 
mehānismos, kurus izstrādājusi valde, kas 
izveidota saskaņā ar Regulas (EK) 
Nr. 1907/2006 76. panta 1. punkta 
a) apakšpunktu. Ja attiecīgās personas 
nepilda pienākumus, Aģentūras 
izpilddirektoram ir tiesības lauzt vai 
pārtraukt līguma darbību vai aizturēt 
atlīdzību.

14. Ja Riska novērtēšanas komiteja un 
Sociālās un ekonomiskās analīzes komiteja 
sniedz atzinumu saskaņā ar 5. un 6. punktu, 
tās izmanto Regulas (EK) Nr. 1907/2006 
87. pantā minētos referentus. Attiecīgajiem 
referentiem vai līdzreferentiem nav 
interešukonfliktu un Aģentūra viņiem 
atlīdzina atbilstīgi atalgojuma skalai, ko 
iekļauj ar ierobežojumiem saistītajos 
finanšu mehānismos, kurus izstrādājusi 
valde, kas izveidota saskaņā ar Regulas 
(EK) Nr. 1907/2006 76. panta 1. punkta 
a) apakšpunktu. Ja attiecīgās personas 
nepilda pienākumus, Aģentūras 
izpilddirektoram ir tiesības lauzt vai 
pārtraukt līguma darbību vai aizturēt 
atlīdzību.

Grozījums Nr. 118

Regulas priekšlikums
II pielikums – 4. punkts – 1. daļa – tabula – 1. rinda

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Izejmateriālu ieguve un priekšapstrāde: Izejmateriālu ieguve un priekšapstrāde:

Te ietilpst izrakteņu ieguve un 
priekšapstrāde līdz pat baterijas elementu 
un bateriju komponentu (aktīvo materiālu, 
separatora, elektrolīta, korpusu, aktīvo un 
pasīvo baterijas komponentu) un 
elektrisko/elektronisko komponentu 
izgatavošanai

Te ietilpst izrakteņu ieguve vai citu 
būtisku materiālu ieguve no 
atjaunojamiem materiāliem un 
priekšapstrāde līdz pat baterijas elementu 
un bateriju komponentu (aktīvo materiālu, 
separatora, elektrolīta, korpusu, aktīvo un 
pasīvo baterijas komponentu) un 
elektrisko/elektronisko komponentu 
izgatavošanai

Grozījums Nr. 119

Regulas priekšlikums
II pielikums – 5. punkts – 5. daļa – 1. ievilkums



AD\1245344LV.docx 57/65 PE689.857v05-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

— izejmateriālu ieguve un 
priekšapstrāde,

— izejmateriālu ieguve, tostarp 
transports, un priekšapstrāde,

Grozījums Nr. 120

Regulas priekšlikums
II pielikums – 9. punkts – 1. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Pamatojoties uz informāciju, kas savākta ar 
oglekļa pēdas deklarāciju palīdzību, un uz 
tirgū laisto bateriju modeļu oglekļa pēdas 
snieguma klašu relatīvo sadalījumu un 
ņemot vērā zinātnes un tehnikas attīstību 
šajā jomā, Komisija apzinās atkārtoti 
uzlādējamu rūpniecisko un 
elektrotransportlīdzekļu bateriju aprites 
cikla oglekļa pēdas maksimālos sliekšņus, 
un tie tiks noteikti pēc tam, kad būs veikts 
īpašs ietekmes novērtējums.

Pamatojoties uz informāciju, kas savākta ar 
oglekļa pēdas deklarāciju palīdzību, un uz 
tirgū laisto bateriju modeļu oglekļa pēdas 
snieguma klašu relatīvo sadalījumu un 
ņemot vērā zinātnes un tehnikas attīstību 
šajā jomā, Komisija apzinās atkārtoti 
uzlādējamu rūpniecisko, 
elektrotransportlīdzekļu un vieglo 
pārvietošanās līdzekļu bateriju aprites 
cikla oglekļa pēdas maksimālos sliekšņus, 
un tie tiks noteikti pēc tam, kad būs veikts 
īpašs ietekmes novērtējums.

Grozījums Nr. 121

Regulas priekšlikums
II pielikums – 9. punkts – 2. daļa

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Ierosinot oglekļa pēdas maksimālos 
sliekšņus, Komisija ņems vērā tirgū laisto 
bateriju oglekļa pēdas vērtību relatīvo 
sadalījumu, progresu, kas panākts 
Savienības tirgū laisto bateriju oglekļa 
pēdas samazināšanā, un to, cik lielā mērā 
šis pasākums reāli un potenciāli palīdzētu 
sasniegt Savienības 2050. gadam 
nospraustos ilgtspējīgas mobilitātes un 
klimatneitralitātes mērķus.

Ierosinot oglekļa pēdas maksimālos 
sliekšņus, Komisija pakāpeniski ņems vērā 
tirgū laisto bateriju oglekļa pēdas vērtību 
relatīvo sadalījumu, progresu, kas panākts 
Savienības tirgū laisto bateriju oglekļa 
pēdas samazināšanā, tostarp labākos 
piegādes ķēdē esošos ražošanas procesus, 
un to, cik lielā mērā šis pasākums reāli un 
potenciāli palīdzētu sasniegt Savienības 
2050. gadam nospraustos ilgtspējīgas 
mobilitātes un klimatneitralitātes mērķus.



PE689.857v05-00 58/65 AD\1245344LV.docx

LV

Grozījums Nr. 122

Regulas priekšlikums
IV pielikums – virsraksts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

Atkārtoti uzlādējamu rūpniecisko bateriju 
un elektrotransportlīdzekļu bateriju 
elektroķīmiskā snieguma un ilgizturības 
parametri

Atkārtoti uzlādējamu rūpniecisko bateriju, 
elektrotransportlīdzekļu bateriju un vieglo 
pārvietošanās līdzekļu bateriju 
elektroķīmiskā snieguma un ilgizturības 
parametri

Grozījums Nr. 123

Regulas priekšlikums
VI pielikums – A daļa – 1. daļa – 2.a punkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2.a baterijas svars,

Grozījums Nr. 124

Regulas priekšlikums
X pielikums – 1. punkts – ea apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(ea) dzelzs,

Grozījums Nr. 125

Regulas priekšlikums
X pielikums – 1. punkts – eb apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(eb) boksīts,

Grozījums Nr. 126

Regulas priekšlikums
X pielikums – 1. punkts – ec apakšpunkts (jauns)



AD\1245344LV.docx 59/65 PE689.857v05-00

LV

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(ec) varš.

Grozījums Nr. 127

Regulas priekšlikums
X pielikums – 2. punkts – da apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(da) klimats, ietverot siltumnīcefekta 
gāzu emisijas,

Grozījums Nr. 128

Regulas priekšlikums
X pielikums – 2. punkts – i apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(i) dzīve kopienā. (i) dzīve kopienā, tostarp 
pirmiedzīvotāju dzīve.

Grozījums Nr. 129

Regulas priekšlikums
X pielikums – 2. punkts – ia apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(ia) klimata pārmaiņas,

Grozījums Nr. 130

Regulas priekšlikums
X pielikums – 2. punkts – ib apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(ib) atkritumu apstrāde.



PE689.857v05-00 60/65 AD\1245344LV.docx

LV

Grozījums Nr. 131

Regulas priekšlikums
X pielikums – 3. punkts – d apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(d) SDO Trīspusējā deklarācija par 
principiem attiecībā uz daudznacionāliem 
uzņēmumiem un sociālo politiku,

(d) astoņas SDO pamatkonvencijas, 
kā noteikts SDO Deklarācijā par 
pamatprincipiem un tiesībām darbā,

Grozījums Nr. 132

Regulas priekšlikums
X pielikums – 3. punkts – fa apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(fa) Parīzes nolīgums,

Grozījums Nr. 133

Regulas priekšlikums
X pielikums – 3. punkts – fb apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(fb) visas Savienībai vai tās 
dalībvalstīm saistošās starptautiskās 
cilvēktiesību konvencijas, tostarp 
Starptautiskā cilvēktiesību harta un 
pārējie ANO starptautiskie cilvēktiesību 
pamatinstrumenti,

Grozījums Nr. 134

Regulas priekšlikums
XI pielikums – 1. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

1. Ražotāji vai ražotāju atbildības 
organizācijas, kas ieceltas saskaņā ar 
47. panta 2. punktu un rīkojas to vārdā, un 
dalībvalstis savākšanas rādītāju aprēķina kā 

1. Ražotāji vai ražotāju atbildības 
organizācijas, kas ieceltas saskaņā ar 
47. panta 2. punktu un rīkojas to vārdā, un 
dalībvalstis savākšanas rādītāju aprēķina kā 



AD\1245344LV.docx 61/65 PE689.857v05-00

LV

procentuālo daļu, ko iegūst, dalībvalstī 
konkrētā kalendārajā gadā saskaņā ar 
attiecīgi 48. un 55. pantu savākto 
pārnēsājamo bateriju atkritumu (izņemot 
vieglo pārvietošanās līdzekļu baterijas) 
masu dalot ar šādu bateriju vidējo masu, 
kuras konkrētajā dalībvalstī konkrētajā 
gadā un divos iepriekšējos kalendārajos 
gados ražotāji vai nu tieši pārdevuši 
tiešajiem lietotājiem, vai piegādājuši 
trešām personām pārdošanai tiešajiem 
lietotājiem.

procentuālo daļu, ko iegūst, dalībvalstī 
konkrētā kalendārajā gadā saskaņā ar 
attiecīgi 48. un 55. pantu savākto 
pārnēsājamo bateriju atkritumu un vieglo 
pārvietošanās līdzekļu bateriju masu dalot 
ar šādu bateriju vidējo masu, kuras 
konkrētajā dalībvalstī konkrētajā gadā un 
divos iepriekšējos kalendārajos gados 
ražotāji vai nu tieši pārdevuši tiešajiem 
lietotājiem, vai piegādājuši trešām 
personām pārdošanai tiešajiem lietotājiem.

Grozījums Nr. 135

Regulas priekšlikums
XI pielikums – 2. punkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

2. Ražotāji vai ražotāju atbildības 
organizācijas, kas ieceltas saskaņā ar 
47. panta 2. punktu un rīkojas to vārdā, un 
dalībvalstis konkrētā gadā tiešajiem 
lietotājiem pārdoto pārnēsājamo bateriju 
ikgadējo apjomu, kurā neietilpst vieglo 
pārvietošanās līdzekļu baterijas, aprēķina 
kā to bateriju masu, kas konkrētajā gadā 
pirmo reizi darītas pieejamas tirgū 
konkrētās dalībvalsts teritorijā, neieskaitot 
nekādas pārnēsājamās baterijas, kas šajā 
gadā ir atstājušas dalībvalsts teritoriju vēl 
pirms pārdošanas tiešajiem lietotājiem.

2. Ražotāji vai ražotāju atbildības 
organizācijas, kas ieceltas saskaņā ar 
47. panta 2. punktu un rīkojas to vārdā, un 
dalībvalstis konkrētā gadā tiešajiem 
lietotājiem pārdoto pārnēsājamo bateriju 
un vieglo pārvietošanās līdzekļu bateriju 
ikgadējo apjomu aprēķina kā to bateriju 
masu, kas konkrētajā gadā pirmo reizi 
darītas pieejamas tirgū konkrētās 
dalībvalsts teritorijā, neieskaitot nekādas 
pārnēsājamās baterijas, kas šajā gadā ir 
atstājušas dalībvalsts teritoriju vēl pirms 
pārdošanas tiešajiem lietotājiem.

Grozījums Nr. 136

Regulas priekšlikums
XII pielikums – B daļa – 1. punkts – ba apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(ba) tiek reciklēti 75 % no niķeļa-
kadmija bateriju atkritumu vidējās masas,

Grozījums Nr. 137



PE689.857v05-00 62/65 AD\1245344LV.docx

LV

Regulas priekšlikums
XII pielikums – B daļa – 2. punkts – ba apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(ba) tiek reciklēti 75 % no niķeļa-
kadmija bateriju atkritumu vidējās masas,

Grozījums Nr. 138

Regulas priekšlikums
XII pielikums – C daļa – 1. punkts – d apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(d) 35 % litijam, (d) 70 % litijam,

Grozījums Nr. 139

Regulas priekšlikums
XII pielikums – C daļa – 1. punkts – ea apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(ea) 95 % kadmijam,

Grozījums Nr. 140

Regulas priekšlikums
XII pielikums – C daļa – 2. punkts – d apakšpunkts

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(d) 70 % litijam, (d) 90 % litijam,

Grozījums Nr. 141

Regulas priekšlikums
XII pielikums – C daļa – 2. punkts – ea apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(ea) 95 % kadmijam,



AD\1245344LV.docx 63/65 PE689.857v05-00

LV

Grozījums Nr. 142

Regulas priekšlikums
XIII pielikums – 1. punkts – ra apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(ra) informācija par baterijas 
remontējamību bojājuma gadījumā,

Grozījums Nr. 143

Regulas priekšlikums
XIII pielikums – 1. punkts – rb apakšpunkts (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(rb) Informācija par parametriem, kas 
ietekmē sniegumu un ilgizturību



PE689.857v05-00 64/65 AD\1245344LV.docx

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS PROCEDŪRA

Virsraksts Regula par baterijām un bateriju atkritumiem, ar ko atceļ Direktīvu 
2006/66/EK un groza Regulu (ES) 2019/1020

Atsauces COM(2020)0798 – C9-0400/2020 – 2020/0353(COD)

Atbildīgā komiteja
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

ENVI
20.5.2021

Atzinumu sniedza
       Datums, kad paziņoja plenārsēdē

TRAN
18.1.2021

Atzinuma sagatavotājs(-a)
       Iecelšanas datums

Ismail Ertug
24.2.2021

Izskatīšana komitejā 27.10.2021

Pieņemšanas datums 1.12.2021

Galīgais balsojums +:
–:
0:

39
0
9

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Magdalena Adamowicz, Andris Ameriks, José Ramón Bauzá Díaz, 
Izaskun Bilbao Barandica, Paolo Borchia, Karolin Braunsberger-
Reinhold, Marco Campomenosi, Massimo Casanova, Ciarán Cuffe, 
Jakop G. Dalunde, Karima Delli, Anna Deparnay-Grunenberg, Ismail 
Ertug, Gheorghe Falcă, Giuseppe Ferrandino, Mario Furore, Søren 
Gade, Isabel García Muñoz, Jens Gieseke, Elsi Katainen, Kateřina 
Konečná, Elena Kountoura, Julie Lechanteux, Bogusław Liberadzki, 
Peter Lundgren, Benoît Lutgen, Elżbieta Katarzyna Łukacijewska, 
Marian-Jean Marinescu, Tilly Metz, Cláudia Monteiro de Aguiar, 
Caroline Nagtegaal, Jan-Christoph Oetjen, Philippe Olivier, Rovana 
Plumb, Tomasz Piotr Poręba, Dominique Riquet, Massimiliano Salini, 
Vera Tax, Barbara Thaler, István Ujhelyi, Henna Virkkunen, Petar 
Vitanov, Elissavet Vozemberg-Vrionidi, Lucia Vuolo, Kosma 
Złotowski

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Clare Daly, Carlo Fidanza, Maria Grapini



AD\1245344LV.docx 65/65 PE689.857v05-00

LV

ATZINUMU SNIEDZOŠĀS KOMITEJAS
GALĪGAIS BALSOJUMS PĒC SARAKSTA

39 +
NI Mario Furore

PPE Magdalena Adamowicz, Karolin Braunsberger-Reinhold, Gheorghe Falcă, Jens Gieseke, Elżbieta Katarzyna 
Łukacijewska, Benoît Lutgen, Marian-Jean Marinescu, Cláudia Monteiro de Aguiar, Massimiliano Salini, 
Barbara Thaler, Henna Virkkunen, Elissavet Vozemberg-Vrionidi, Lucia Vuolo

RENEW José Ramón Bauzá Díaz, Izaskun Bilbao Barandica, Søren Gade, Elsi Katainen, Caroline Nagtegaal, Jan-
Christoph Oetjen, Dominique Riquet

S&D Andris Ameriks, Ismail Ertug, Giuseppe Ferrandino, Isabel García Muñoz, Maria Grapini, Bogusław 
Liberadzki, Rovana Plumb, Vera Tax, István Ujhelyi, Petar Vitanov

THE LEFT Clare Daly, Kateřina Konečná, Elena Kountoura

VERTS/ALE Ciarán Cuffe, Jakop G. Dalunde, Karima Delli, Anna Deparnay-Grunenberg, Tilly Metz

0 -

9 0
ECR Carlo Fidanza, Peter Lundgren, Tomasz Piotr Poręba, Kosma Złotowski

ID Paolo Borchia, Marco Campomenosi, Massimo Casanova, Julie Lechanteux, Philippe Olivier

Izmantoto apzīmējumu skaidrojums:
+ : par
- : pret
0 : atturas


